
Červenec / srpen 2023	 Vychází	v nákladu	54 200	kusů	|	zdarma

Modernizace	odbavovacího	
systému	zahrnuje	autobusy,	
vlaky	v	kraji	i libereckou	
MHD. Změny	jsou	od	1.	září	
zásadní.	 Str. 8

Opuscard nověVíce na investice 

Noviny	pro	občany	Liberce

Příjmy	města	v roce	2022	
byly	3,181	miliardy	korun.	
Meziročně	se	zvýšily	o 500	
milionů.	Zbývá	tak	více	
peněz	na	investice. Str. 6 a 7 
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Modernizaci městského plaveckého bazénu schválili na konci června liberečtí zastupitelé. 
Veřejná zakázka na stavební úpravy má předpokládanou hodnotou 1,3 miliardy korun.

Redakce

Objekt bazénu nese značné 
stopy opotřebení a průběžně se 
objevují problémy provozní i  le-
gislativní. Po 40 letech je nutné 
jeho kvalitativní úroveň zvýšit jak 
v zohlednění v nákladech na údrž-
bu, vytápění a potřebě efektivního 
provozu, tak zároveň v souladu se 
současnými nároky obyvatelstva 
na celkovou úroveň zařízení.

Rekonstrukce bazénu se řeší 
několik let včetně různých způso-
bů rekonstrukce. Zastupitelé na-
konec schválili komplexní obnovu 
s uzavřením bazénu na zhruba dva 
roky. Stavební práce by měly začít 
v lednu 2024. Stavební firma bude 
vybrána na konci letošního roku. 

Bazén má roční návštěvnost cca 
450 tisíc lidí. Areál má tři bazény, 
tobogany, skluzavku, potápěčskou 
věž, sauny a další vybavení.

Celkovou částku na rekonstruk-
ci ve výši 1,3 miliardy korun by 
mohly částečně sanovat dotace, 
o  které město usiluje. Radnice si 
na stavbu půjčí 750 milionů korun, 
což by pro splácení dluhu města 
nemělo představovat zásadní pro-
blém. S cca 700 miliony se původ-
ně počítalo jako s finální částkou, 
ale nárůst cen materiálů a staveb-
ních prací v posledních letech zá-
měr prodražil.   

Oprava bazénu začne v lednu

Výročí Ještědu 
v Severočeském muzeu
Horský	hotel	a vysílač	Ještěd	
slaví	letos	padesátileté	vý-
ročí.	Zajímá	vás,	co	všechno	
ikonické	stavbě	předcházelo?	
Jak	probíhala	architektonická	
soutěž	v roce	1963	a jak	byl	
veřejností	přijat	vítězný	návrh	
Karla	Hubáčka?	Jděte	na	výsta-
vu	Ještěd	50	do	Severočeského	
muzea	v Liberci.	Mimo	jiné	si	
můžete	prohlédnout	i zapůjče-
ný	originál	ceny	A.	Perreta	za	
rok	1969	pro	architekta	Karla	
Hubáčka.	Výstava	potrvá	do	
15. října.

Návrhy na čestné 
občanství a medaile 
Jako	každý	rok	mohou	občané,	
zastupitelé,	spolky	i organi-
zace	podávat	své	návrhy	na	
udělení	čestného	občanství	či	
Medaile	města	Liberec	pro	rok	
2024.	Nominace	významných	
osobností,	doplněné	o stručný	
životopis	a zdůvodnění,	se	
shromažďují	do	konce	září,	
následně	je	projedná	výbor	
pro	kulturu	a cestovní	ruch	
a politické	orgány	města.	Návr-
hy	je	možné	doručit	osobně	na	
podatelnu	historické	radnice	
či	poslat	e-mailem	na	adresu	
náměstka	primátora	Ivana	
Langra –	langr.ivan@magistrat.
liberec.cz.	

V červenci 1973 byl poprvé otevřen hotel a vysílač Ještěd. Ikonická stavba architekta Karla Hubáčka má pro Liberecko a severní 
Čechy stejný význam jako Eiffelovka pro Paříž. Ještěd patří mezi nejvýznamnější architektonická díla na území bývalého 
Československa. Za unikátní stavbu obdržel Karel Hubáček prestižní mezinárodní Perretovu cenu. Od roku 2006 je národní 
kulturní památkou a lidé v Česku ji zvolili stavbou století. Foto je ze stavby hotelu, která začala v červenci 1966. Foto: Ještěd 73

V	ulicích	města	bu-
dou	od	září	opět	 

k	dispozici	kontej-
nery	na	velký	domácí	
odpad. Str. 11

RozpisRozpis kontejnerů kontejnerů
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Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 26. září mezi 13. a 15. hodinou.

Slovo primátora

Vážení Liberečané,
nejdůležitější zprávou uplynulých dnů je, že zastupitelé většinou 

hlasů dali zelenou zásadní rekonstrukci plaveckého bazénu, na níž 
Liberečané čekají už řadu let.

Díky všem, kteří pro to zvedli ruku. Rozumím kritice některých od-
půrců, kteří poukazovali hlavně na vysokou cenu chystané přestavby. 
Pokud ale chceme kvalitu, nadčasovost a respekt k historii, musíme 
věci dělat pořádně. A to něco stojí. Upocené flikování není cesta. Už 
proto, že málokdy dopadne dobře a téměř vždy se prodraží. Přehlí-
žet nepopulární investice by znamenalo se jen zbavit odpovědnosti 
a  přehodit ji na budoucí generace. Nebo by snad bylo lepší opravu 
zase roky odkládat a pak zjistit, že to bude mnohem dražší? 

Věřím, že se bazén opět stane chloubou a městu bude slušet stejně 
jako historická budova radnice, na kterou jsme všichni pyšní.

Mimochodem, je to jen pár dnů, co jsme se dozvěděli, že by se 
právě liberecká radnice mohla stát národní kulturní památkou. Mám 
radost. Dlouho jsme o to usilovali. Pokud vše dobře dopadne, půjde 
už o  druhou památku v  našem městě, která získá toto významné 
označení. První byl horský vysílač a hotel Ještěd, který jsem navrhl už 
v roce 2003, přičemž schválení tehdy trvalo celé tři roky. Držme proto 
naší radnici palce. Byl by to krásný dárek k 130. výroční od jejího vzni-
ku, které společně oslavíme letos na podzim.

 Závěrem vás chci požádat o  trpělivost a  shovívavost. V  létě se 
naplno pustíme do mnoha staveb a oprav silnic i chodníků. Chrastav-
ská, Sokolská, Františkovská, všude tam, ale i na mnoha dalších mís-
tech budete potkávat silničáře. Prosím, nemračte se na ně. Uvidíte, že 
za pár týdnů jejich práci oceníte. Ostatně, plníme pouze to, co jsme 
vám slibovali. Staráme se. 

Klidné a příjemné léto vám všem. 

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Sklo je naše historie, současnost i budoucnost, tak 
zní motto festivalu, který už druhým rokem přivede 
do Liberce skláře a tvůrce bižuterie a šperku z celého 
Libereckého kraje, tedy z Křišťálového údolí.

Léto vyvrcholí velkým 
sklářským festivalem

David Pastva

Výjimečný festival Crystal Va-
lley Week 2023 zahájí 28.  srpna  
v 17 hodin vernisáž velké výsta-
vy sklářské tvorby v  neorokokové 
kavárně Pošta. Instalace nazva-
ná Nahuti spojí pět významných 
sklářských umělců včetně jejich 
následovníků. K  vidění bude i  in-
stalace sklářské tvorby z huti Jiřího 
Pačinka vytvořené pro film Riana 
Johnsona Glass Onion – Na nože. 

Sklo, šperky a  bižuterie budou 
po celý týden k  vidění na mnoha 
místech města, dalo by se říct, že 
je propojí jízda speciálně vyzdobe-
nou historickou Křišťálovou tram-
vají. Z jejích zastávek stačí jen dojít 
například na náměstí před radnici 
na Křišťálový trh (31.  srpna), kte-
rý nabídne jen skleněné výrobky, 
návštěvníci si tam ale budou moci 
foukání a  broušení skla i  vyzkou-
šet. 

Ten, kdo dává přednost mluve-
nému slovu a  lidem, kteří mají co 
říct, by si neměl nechat ujít Pecha-
Kucha Night v Kině Varšava. 

Za šperkem a bižuterií se mů-

žete vydat i do Krajské knihovny 
nebo do nově zrekonstruovaného 
Liebiegova paláce, kde vás čekají 
hned dvě výstavy, dílničky pro děti 
a skleněné instalace v zahradě. 

Křišťálová tramvaj doveze ná-
vštěvníky i do Severočeského mu-
zea, Oblastní galerie a do botanic-
ké zahrady, kde se budou skleněné 
instalace nádherně vyjímat mezi 
exotickým rostlinstvem. 

Tramvaje patří do depa, tam se 
mezi nimi přestaví známá módní 
návrhářka Liběna Rochová spolu 
s diplomanty UMPRUMu. Nevšed-
ní zážitek z módní přehlídky pro-
pojené se sklářskou tvorbou vás 
čeká v sobotu 2. září.

Festival Týden Křišťálového 
údolí nabídne ale mnohem víc, 
jeho podrobný program najdete 
na webu crystalvalleyweek.cz, sle-
dujte i facebookový profil Křišťálo-
vého údolí Visit Crystal Valley.

Modernizace ve 
školách pokračují

Redakce

Jedná se napříkad o  rekon-
strukci a  modernizaci sociálních 
zařízení ve stravovacím pavilonu 
školy a u ordinace lékaře v budově 
Základní školy Dobiášova. Město 
za tyto práce zaplatí 3 323 870 Kč 
a potrvají do září letošního roku.

Pracuje se také na rekonstrukci 
šaten a  sociálního zařízení v  tě-
lovýchovném pavilonu Základní 
školy Lesní. Stavební úpravy spo-
čívají především v  montáži ab-
sentujících vzduchotechnických 

zařízení, dále ve změně dispozič-
ního řešení a celkové modernizaci 
sociálního zázemí tělovýchovné-
ho pavilonu. Stavební úpravy za 
14 962 058 Kč proběhnou do října 
letošního roku.

Zřízení výdejny jídel a nové gas-
tro vybavení čeká Základní školu 
Orlí. Stavební práce budou spo-
čívat v  dispozičních a  stavebních 
úpravách dotčených prostor, vý-
měně elektroinstalace a  vnitřních 
rozvodů kanalizace, úpravách roz-
vodů ústředního vytápění a mon-
táži vzduchotechnických zařízení.
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Dagmar Helšusová, 72 let, 
emeritní ředitelka krajské 
knihovny, Nové Město

Zálohování	PET	lahví	bych	
jistě	podpořila.	Mohlo	by	to	
i pomoci	eliminovat	nešvar	
odhazování	PET	lahví	v pří-
rodě.	Třeba	by	je	pak	raději	
návštěvníci	lesa	prázdné	
odnášeli	domů.	S jejich	úkli-
dem	by	možná	pomohli	i lidé,	
kteří	žijí	na	okraji	společnosti	
a každá	koruna	je	jim	dobrá.	

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

Systém	povin-
ného	zálohová-
ní	PET	lahví	již	
funguje	v něko-
lika	evropských	zemích.	Do-
konce	i Slovensko	je	v tomto	
napřed.	Liberecký	kraj	patří	
k nejlepším	ve	sběru	sepa-
rovaného	odpadu,	ale	stále	
se	setkávám	s přeplněnými	
popelnicemi.	Již	několikrát	
jsem	komunikovala	s odbo-
rem	ekologie	a veřejného	
prostoru	a žádala	o častější	
svozy	nebo	navýšení	kapacity	
nádob	na	tříděný	odpad,	kte-
rých	v centru	není	dostatek.

Josef Novotný, 50 let, 
živnostník, Krásná Studánka 

Cílem	nařízení	
EU	je	zvýšit	
recyklaci	PET	
lahví	a plecho-
vek,	v Česku	
ze	současných	
80	%	na	
90	%.	Nicméně	vybudování	
zamýšleného	systému	s mi-
liardovými	náklady	přinese	
jen	přesun	cenných	surovin	
a zisků	z cirkulární	ekonomiky	
od	obcí	a EkoKomu	do	rukou	
nového	subjektu,	který	bude	
tvořen	velkými	výrobci	nápojů.	
Výsledkem	bude	zvýšená	cena	
nápojů,	diskomfort	s vracením	
obalů	a možná	o pár	PETek	
méně	v přírodě.

Jiří Weniger, 26 let,
operátor PC, Růžodol

Pokud	si	spočí-
táte	uhlíkovou	
stopu	celého	
systému	včet-
ně	nuceného	
odvozu	obalů	
zákazníky	zpět	
do	obchodu	a manipulaci	 
s lístky,	pak	to	nedává	smysl.	
Nemluvě	o miliardách,	které	
v tom	budou	obíhat.	A zaplatí	
to	zase	jen	zákazník.	Situace	
se	separováním	odpadu	je	
u nás	velmi	dobrá	a zálohový	
systém	je	jen	pro	někoho	dob-
rým	byznysem.	Je	to	podobný	
nesmysl	jako	nucená	elek-
tromobilita	při	současném	
zavření	jaderek	v Německu.

Jaroslav Zámečník, 57 let,
primátor, Rochlice

Zálohování	PET	
lahví,		jak	je	
nyní	navrhová-
no,	odmítám.	
Ročně	máme	
v Liberci	v obě-
hu	zhruba	
deset	milionů	
PETek.	Sběr	PET	lahví	a plastů	
stojí	město	celkově	ročně	
zhruba	12	milionů	korun.	Pět	
milionů	dostáváme	jako	dota-
ci.	V případě	zavedení	nového	
systému	ale	nic	neušetříme.	
I nadále	budeme	stejně	sbírat	
do	žlutých	nádob	plasty.	Po-
dle	mě	by	návrh	zkomplikoval	
současný	systém,	který	dobře	
funguje.	Už	dnes	vybereme	 
8	z 10	PET	lahví.

Obyvatelé Liberce během posledních deseti let zdvojnásobili sběr separovaného odpadu. Jen plastů je ve žlutých kontejnerech cca 240 tun měsíčně. Liberec patří v této oblasti 
k nejlepším v republice a zároveň snižuje objem netříděného komunálního odpadu. Pozitivní trend je patrný v celé zemi a podle průzkumů na 75 % obyvatel České republiky třídí 
odpad do barevných kontejnerů. Liberecký kraj je podle různých statistických ukazatelů nejlepším v environmentální politice a jeho obyvatelé jsou s touto oblastí také v rámci 
země nejspokojenější. Nyní na pořad dne přichází zavádění systému záloh na plastové obaly (předpoklad v roce 2025). Výše zálohy by mohla být kolem 5 Kč. 
Bude mít zavedení zálohovaných plastů významnější smysl?

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Plánované uzavírky v Liberci
Šlikova a Tylova  06–10/2023
Úplná uzavírka. Rekonstrukce komunika‑
ce, chodníků a veřejného osvětlení. 
Uzavírka mezi Šlikova–Hradební  
3. 7.–23. 7., Šlikova mezi Tylova–Havlíč‑
kova 24. 7.–6. 8., Šlikova mezi Havlíčko‑
va–U Močálu 7. 8.–30. 10. 

Nová  do 09/2023
Rekonstrukce kanalizace. Uzavírka do 
27. 8. od křižovatky s ul. Jáchymovskou 
po Vilovou, od 28. 8. do 3. 9. provedení 
provizorních povrchů. V roce 2024 
rekonstrukce komunikace a vybudování 
parkoviště.
Chrastavská 05–07/2023
Oldřichova do 07/2023
Oprava plynovodu s opravou povrchů, 
nové kabelové vedení.
Na Hradbách, Č. Tvrz  do 07/2023
Rekonstrukce plynovodu.
Husova  07/2023
Demoliční práce.

Jablonecká  1. 7.–15. 7. 2023
Rekonstrukce vodovodu.
Hálkova  1. 7.–6. 8. 2023
Rekonstrukce kanalizace a vodovodu.
Americká   do 08/2023
Oprava plynovodu s provizorní obnovou 
povrchu komunikace. Rekonstrukce ulice 
a osvětlení v roce 2024.

Strakonická  do 08/2023
Rekonstrukce vodovodu.

Heydukova  7. 8.–13. 9. 2023
Rekonstrukce kanalizace a vodovodu. 
Kropáčkova   07–09/2023
Šrámkova  07–09/2023

Svojsíkova  do 10/2023
Oprava vodovodu. V roce 2024 oprava 
plynovodu a finální rekonstrukce.
Ondříčkova, Heydukova, Hálkova   
 5. 6.–30. 10. 2023
Rekonstrukce komunikací a veřejného 
osvětlení.
V Cihelně  do 10/2023
Rekonstrukce vodovodu v úseku od ulice 
Nová cesta po ulici Pilínkovská.
Parkoviště Pastýřská 
a Nová Pastýřská – 4. etapa

Předpoklad 06/2023 – 04/2024
Sokolská ulice  od 07/2023 do 2024
Úplná uzavírka – rekonstrukce ulice. 

Práce na liberecké přehradě Harcov jedou podle plánu. Již nyní je pa-
trná podoba pobytových schodů na pláži a první ze dvou náplavek. Po 
dokončení rekonstrukce přehrady, která by měla skončit v roce 2025, 
bude možné na budované promenádě na více místech sejít pohodlně 
k vodě.   Foto: Jiří Janďourek

Přehrada 
jede
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Z města a radnice
Zázemí pro karavany ve Vesci

V rámci podpory cestovního ruchu má město v záměru vybudování šesti karavanových krátko-
dobých stání v rekreačním a sportovním areálu ve Vesci.

Redakce

Jedno zastřešené 
místo na stávajícím par-
kovišti bude napojené 
na infrastrukturu, což 
umožní doplnění čisté 
vody, výpusť šedé vody, 
vyprázdnění chemic-
kého WC a  připojení se 
na elektřinu. Součástí 
servisního místa bude 
betonová plocha s dvor-
ní vpustí pro vypouštění 
tzv. šedé vody. V  těsné 
blízkosti nové plochy 
bude na parkovišti vyznačeno 
dalších pět parkovacích stání pro 
karavany, kde jsou navržena další 
místa pro možné připojení karava-
nů na elektrickou energii a případ-
ně i pitnou vodu.

„Turisté s  obytnými vozy jsou 
každoročně rostoucí skupinou ná-
vštěvníků měst v  Evropě. Tomuto 
trendu, ruku v  ruce s  podporou 
Libereckého kraje, chceme vyjít 
vstříc a  areál ve Vesci je k  tomu 

vhodný. Je blízko městu, jsou 
tam krásná sportoviště a  výhledy, 
a přesto tam je klid na nocování,“ 
popisuje náměstek primátora pro 
technickou správu a  informační 
technologie Jiří Šolc.

Cílovou skupinou jsou nadšen-
ci do kempování, kteří preferují 
ubytování v  těchto specifických 
podmínkách. „Jelikož areál ve Ve-
sci nabízí mnoho sportovního a   
rekreačního vyžití, je podpora au-

tokempingu vhodným 
doplněním nabízených 
služeb, které se může 
stát důležitým bodem 
zájmu většího okruhu 
veřejnosti. V tuto chvíli 
je k  projektu zpraco-
vána studie s  předpo-
kládanými náklady ve 
výši necelých 2,5 mi- 
lionu korun,“ popisuje 
vedoucí odboru správy 
veřejného majetku Lu-
káš Hýbner.

Město Liberec podá 
žádost o dotaci na pod-

poru karavanových stání v  pro-
gramu Infrastruktura cestovního 
ruchu  – karavanová stání 2023. 
Liberecký kraj v  rámci této výzvy 
podporuje projekty do výše 70 % 
způsobilých výdajů, nejvýše však 
500 tisíc korun. V případě, že bude 
dotační žádosti vyhověno, bude 
zpracována projektová dokumen-
tace pro povolení stavby. Karava-
nová stání by mohla vzniknout 
v roce 2024.

Krátkézprávy
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Uzavřena silnice  
do Světlé
Na	druhé	straně	Ještědu	fini-
šuje	stavba	silnice.	Do	25. čer-
vence	bude	silnice	III/2784	
z Výpřeže	do	Světlé	pod	Ješ-
tědem	uzavřena.	Důvodem	
jsou	finální	práce	na	vozovce,	
svodidlech	a krajnicích.
Objízdná	trasa	povede	přes	
Český	Dub	a Hodkovice.	Uza-
vírka	se	dotkne	i některých	
autobusových	linek.	Výlukové	
jízdní	řády	jsou	dostupné	na	
www.iidol.cz.

Nová ambulance
Nová	zdravotní	ambulance	
funguje	v Krejčího	ulici	1174	
v rámci	poskytování	zdravotní	
péče	klientům	i občanům	měs-
ta.	Službu	provozuje	příspěv-
ková	organizace	města	Cent-
rum	zdravotní	a sociální	péče.	
Informace	poskytnou	zájem-
cům	na	telefonu	480 990 126	
nebo	na	internetové	stránce	
www.czasp.cz

Lanovka a její provoz je nyní diskutovaným tématem na veřejnosti i ve vedení města. Historicky k Ještědu patří.  
Lanová dráha na Ještěd je fenoménem nejen samotného kopce, ale také celého kraje. 

90 let od zahájení provozu lanovky na Ještěd. A co dál?

Jaroslav Šrajer, zastupitel

První snahy o zbudování lanové 
dráhy na Ještěd se objevily v  roce 
1924 z  popudu majitele horského 
hotelu na Ještědu. Postupně do-
cházelo k  jednáním a  do spolku 
vstoupilo Československé minis-
terstvo železnic s  požadavkem na 
51% účast. V  roce 1929 Státní po-
zemkový úřad převedl potřebné 
pozemky na ministerstvo železnic. 

Rozhodnutí o  výstavbě bylo vy-
dáno v  roce 1931. Výstavbou bylo 
pověřeno Ředitelství drah v Hradci 

Králové. V době hospodářské krize 
se objevovaly články na zbytečný 
nadstandard a stanovisko liberecké 
městské rady bylo zamítavé. Avšak 
ministerstvo železnic od záměru 
neustoupilo a  v  roce 1931 vybralo 
zhotovitele.

Samotná výstavba započala 
15.  června 1932. Stavba byla do-
končena za 12 měsíců. K  zahájení 
provozu došlo 27. června 1933. Tedy 
nyní oslavila lanová dráha 90 let od 
zahájení provozu. ČSD i  město Li-
berec tak dostalo dopravní zařízení, 
které bylo vyžadováno veřejností.

Během války lanovou dráhu 
provozovaly německé říšské dráhy 
do 1.  června 1943. Tehdy byla la-
nová dráha předána městu Liberec 
a provozně byly pověřeny Elektric-
ké dopravní podniky v  Liberci do 
června  1945, kdy lanovou dráhu 
převzaly ČSD.

V  roce 1963 vyhořel horský ho-
tel, došlo k výraznému poklesu ná-
vštěv Ještědu. Po výstavbě nového 
hotelu a  dokončení rekonstrukce 
se výrazně zvýšila přeprava ces-
tujících lanovou drahou. Provoz 
probíhal až do roku 1971. V letech 

1971 až 1975 probíhala rekonstruk-
ce. Provoz byl opětovně zahájen 
31. prosince 1975. 

Dolní stanice je v  nadmořské 
výšce 600 metrů a horní stanice ve 
výšce 1000 metrů nad mořem. Pře-
pravní kapacita byla 525 osob jed-
ním směrem při kapacitě kabiny 35 
osob. Lanová dráha je bezbariérová. 

Do budoucna by mělo město 
Liberec usilovat o odkup pozemků 
a objektů lanové dráhy do majetku, 
zajistit rekonstrukci a předat k pro-
vozování DPMLJ s cílem začlenění 
do systému MHD.
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VYŠŠÍ PŘÍJMY I VÝDAJE
Celkové příjmy města v roce 2022 

byly 3,181 miliardy korun. Meziroč-
ně se zvýšily přibližně o  501,8 mi- 
lionů.  Největší částku  – konkrétně 
1,02 miliardy korun, pro Liberec 
představuje podíl na DPH. Dalším 
jeho důležitým příjmem je podíl za 
daň z příjmu od právnických osob. 
Zhruba 448 milionů pak činí podíl 
na dani od firem a 399 milionů mu 
přinesla daň od fyzických osob. 

Nedílnou součástí příjmu města 
je i daň z nemovitých věcí, která do-
sahuje zhruba 137 milionů korun. 

Celkové výdaje za rok 2022 čini-
ly rekordních 3,002 miliardy korun 
a oproti roku 2021 se zvýšily o 428,5 
milionů. Významným příjmem se 
staly dotace, kde Liberec dosáhl na 
rekordních 531 milionů korun. To 

mu umožnilo více investovat na-
příklad do rekonstrukce historicky 
cenné budovy Liebiegova paláce, 
na kterou jsme vloni vyčlenili 125 
milionů s  tím, že celkem tento 
významný projekt přišel na více 
než čtvrt miliardy korun. 

Druhou nejvyšší investicí 
byla stavba vodojemu Horská 
za 64 milionů a  další do nových 
městských bytů na Žižkově za více 
než 47 milionů.

PROVOZ MĚSTA
Jen pro představu: Základní pro-

voz města stál občany v  loňském 
roce zhruba 2,4 miliardy korun. 

Nejvíce nás stojí zajištění měst-
ské hromadné dopravy (387 mil.), 
technické služby (261 mil.), likvida-
ce odpadu (155 mil.), provoz Diva-

dla F. X. Šaldy (cca 144 mil.) a dále 
školy a školky (přes 100 mil.), měst-
ská policie (90 mil.) nebo plavec-
ký bazén (48 mil). Dalších cca 107 
mil. si vyžádají opravy a udržování 
městského majetku.

Dohromady pak jen výše uvede-

né příklady základních výdajů měs-
ta činí téměř 1,3 miliardy. 

V porovnání se schváleným roz-
počtem město v roce 2022 dosáh-
lo výrazného přebytku ve výši 705 
milionů, což bylo o  181 milio- 
nů více, že v  roce 2021. Na výši 
přebytku nemělo vliv jen vyšší 

inkaso daní, ale i  některé nerea-
lizované zakázky. Město se proto 

chce v následujícím období zamě-
řit na lepší plánování, monitoring 
a  důslednou kontrolu čerpání vý-
dajů.

SPLÁCÍME STARÉ DLUHY 
Dalším pozitivním faktem v  zá-

věrečném účtu je, že městu se po-
vedlo snížit zadluženost o  130 mil. 
Kč. V  přepočtu na každého 1 oby-
vatele města činí dluh 15 629 korun.

REKONSTRUKCE 
LIEBIEGOVA PALÁCE

Palác Liebieg, nebo také Liebie-
gova vila, byl postaven již v  roce 
1872 a  jde o  jednu z  nejvýznam-
nějších libereckých památek. Lie-
biegův palác se po náročné re-

konstrukci za téměř čtvrt miliardy 
korun začátkem června 2023 otevřel 
veřejnosti, a to v podobě víceúčelo-
vého komunitního centra. Projekt 
se také nově pyšní titulem Stavba 
roku Libereckého kraje 2023.

VODOJEM HORSKÁ
Dokončili jsme výstavbu vodo-

jemu Horská s  přivaděčem, kte-
rý zajistí dostatek vody pro část 
Ruprechtic. Jeho vybudování vyšlo 
na 80 milionů korun. Do země bylo 
položeno zhruba pět kilometrů vo-
dovodního řadu, včetně více než 
dvoukilometrového přivaděče vody 
z  vodojemu Orion v  Lidových sa-
dech. 

MODERNIZACE KŘIŽOVATKY 
ŠVERMOVA × JUNGMANNOVA

Aby se řidičům lépe jezdilo, pro-
vedli jsme důležitou úpravu a  mo-
dernizaci křižovatky ulic Švermova, 
Jungmannova a  Žitavská. Křižovat-
ku jsme rozšířili a přidali řadicí pru-
hy. Výsledkem úprav je lepší pro-
pustnost a  větší bezpečnost všech 
účastníků silničního provozu.

STAVEBNÍ ÚPRAVY MĚSTSKÉHO 
PLAVECKÉHO BAZÉNU

Provedli jsme nejnutnější opravy 
tak, aby dožilý městský bazén z 80.
let splnil základní požadavky na 
bezpečnost a  hygienu. Na stole je 
projekt komplexní rekonstrukce za 

1 mld. Kč a po jeho realizaci bude-
me mít na desítky let hotovo. 

VÝSTAVBA NOVÝCH 
MĚSTSKÝCH BYTŮ NA ŽIŽKOVĚ

V ulici Na Žižkově dokončujeme 
stavbu 49 nových bytů s  nákladem 
přibližně 150 mil. Kč. Přibližně po-
lovinu nákladů pokryje dotace z ev-
ropských fondů. 

 Vyšší výdaje město zvládá. 
Zastupitelstvo na svém 6. zasedání v roce 2023 schválilo závěrečný účet, který podrobně popisuje hospoda-
ření statutárního města Liberec v roce 2022 včetně jeho organizací. I přes lehké oživení ekonomiky po pan-
demii z počátku roku 2022 se kvůli válce na Ukrajině a následné energetické krizi rok 2022 vyvíjel ve znamení 
pokračující finanční krize a vysoké inflace, a tedy celkového zvyšování cen napříč všemi odvětvími. Z důvodu 
inflace a nízké nezaměstnanosti měl ovšem stát vyšší daňové příjmy, což přineslo vyšší příjmy z daní i Liberci. 
Díky tomu mohlo město hospodařit s částkou o 344,7 milionů vyšší, než původně odhadovalo. 
Jaroslav Zámečník, primátor

Základní 

provoz města stál 

občany v roce 2022 

zhruba 2,4 miliardy 

korun. 

125 
mil.
Liebiegův

palác

85 
mil.
byty na 

Žižkově

Přehled nejvýznamnějších investic v roce 2022
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Snižuje dluh a více investuje
VYBRANÉ INVESTICE A OPRAVY V ROCE 2022

Rekonstrukce Liebiegova paláce Kristiánov 124 825 925 Kč

Nové městské byty Na Žižkově Rochlice 85 298 816 Kč

Vodojem Horská Ruprechtice 64 314 514 Kč

Rekonstrukce ZŠ U Školy H. Růžodol 26 092 077 Kč

Rekonstrukce MŠ Malínek Doubí 25 643 395 Kč

Modernizace křiž. Švermova × Jungmannova Františkov 18 929 920 Kč

Modernizace kuchyně ZŠ Kaplického Doubí 15 135 927 Kč

Rekonstrukce opěrné zdi Ondříčkova Staré Město 13 016 786 Kč

Stavební úpravy Městského plaveckého bazénu Staré Město 11 996 787 Kč

Modernizace kuchyně MŠ Delfínek (Kunratická) St. Harcov 7 259 832 Kč

Modernizace hřiště ZŠ Broumovská Rochlice 5 952 866 Kč

Modernizace semaforů Fügnerova Perštýn 5 922 093 Kč

Moder. výtahů v měst. domech Burianova Rochlice 5 417 293 Kč

Nové parkovací stání za Hokejkou Ruprechtice 5 308 879 Kč

Rekonstrukce bytového domu v ul. Horákové Perštýn 5 048 404 Kč

Modernizace sociálního zázemí ZŠ Švermova Františkov 4 550 267 Kč

Sanace skalních masivů v ul. Pastýřská Staré Město 4 547 633 Kč

Energetické úspory ZŠ Kaplického Doubí 4 166 968 Kč

Hydrogeologické vrty Kateřinky Kateřinky 3 721 297 Kč

Kanalizace v ul. Volgogradská Janův Důl 3 423 885 Kč

 Modernizace hřiště ZŠ Kaplického Doubí 3 419 909 Kč

Park JUDr. Jaroše Staré Město 3 150 506 Kč

Dětské hřiště v ul. Vackova Doubí 3 141 457 Kč

Modernizace kotelen v b. domech ul. Krejčího Rochlice 3 114 261 Kč

Stavební úpravy ZŠ Dobiášova Rochlice 2 361 674 Kč

Modernizace bazénu v ZŠ Sokolovská N. Pavlovice 2 352 777 Kč

Lesopark v Burianově ulici Rochlice 2 318 487 Kč

Krajinářské úpravy v ul. Moskevská Perštýn 2 131 528 Kč

Energetické úspory ZŠ Orlí Jeřáb 2 070 068 Kč

Modernizace ZŠ U Soudu – projekt. dokumentace Nové Město 1 900 003 Kč

Výstavba N. Pastýřské – projekt. doku. Staré Město 1 770 250 Kč

Modernizace ZŠ a ZUŠ Jabloňová St. Pavlovice 1 533 356 Kč

Revitalizace Veseckého rybníka (Tajch) Vesec 1 266 418 Kč

Modernizace kotelny MŠ Matoušova Jeřáb 1 251 505 Kč

Modernizace plynové kotelny ZŠ U Školy H. Růžodol 1 169 482 Kč

Liberecká náplavka – projektová dokumentace Perštýn 1 155 550 Kč

Rekonstrukce ulice Sokolská, 1. etapa Staré Město 1 033 599 Kč

Mobiliář – lavičky + koše Liberec 974 544 Kč

Splátka kupní ceny SK Ještěd H. Hanychov 800 000 Kč

Nákup herních prvků Liberec 791 740 Kč

MODERNIZACE SEMAFORŮ 
U TERMINÁLU FÜGNEROVA
Chodci mezi terminálem 

Fügnerova a ulicí Na Bídě mají ko-
nečně zelenou. Zprovoznili jsme 
semafory na obou frekventovaných 
přechodech. Takto řízená křižovat-
ka přispěje k  bezpečnosti chodců, 
ale povede i k propustnosti samot-
né křižovatky. Semafory jsou řízeny 
dynamicky, tedy v závislosti na sku-
tečném provozu. 

NOVÉ PARKOVACÍ STÁNÍ 
ZA HOKEJKOU

Za Hokejkou v  Ruprechticích 
jsme rozšířili parkoviště z  původ-
ních 100 na nově 153 míst. 

REKONSTRUKCE BYTOVÉHO 
DOMU V UL. HORÁKOVÉ

Stavební práce na historickém 
domě na Perštýně trvaly necelý rok. 
Městský dům po rekonstrukci za 
17,9 mil. Kč (5 mil. Kč vlastní podíl 
města) nabízí devět bytů menších 
dispozic od 1+kk po 2+kk pro oso-
by a rodiny s nízkými příjmy, které 
v  důsledku nepříznivých životních 
okolností nemají přístup k  bydlení. 

NOVÝ PARK A SAD 
DR. KARLA JAROŠE

Podle návrhu Richarda Loskota 
vzniklo v  Liberci důstojné a  pietní 
místo v novém parku. 

Nezávislá odborová organizace 
Policie ČR Liberec iniciovala vý-
stavbu památníku padlým policis-
tům. Nyní připomíná v Liberci ved-

le krajské knihovny ty, kteří zemřeli 
ve službě od válečných let až do 
současnosti.

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ V UL. VACKOVA
V  Doubí děti potěšil nový velký 

multifunkční herní prvek v podobě 
letadla. Tato prolézačka obsahu-
je mimo jiné skluzavku, závěsnou 
houpačku, šplhadla, tunel atd. 
Dále jsou na hřišti umístěny: zemní 
trampolína, kolotoč a pro nejmenší 
dvě pružinová houpadla. Pro teen-
agery a dospělé je zde nainstalová-
na workoutová sestava a  nový stůl 
pro stolní tenis. 

LESOPARK V BURIANOVĚ ULICI
V Rochlicích proběhla revitaliza-

ce herní plochy v ul. Burianova do 
podoby tzv. robinzonádního hřiš-
tě, dále byla osazena workoutová 
sestava a  ukončena je nová cesta 
propojující ul. Burianovu s  ulicí 
Vratislavická. 

KRAJINÁŘSKÉ ÚPRAVY 
V MOSKEVSKÉ ULICI

Do ulice Moskevská jsme vrátili 
stromořadí, přibyly nové trvalkové 
záhony s městským mobiliářem. 

REVITALIZACE VESECKÉHO 
RYBNÍKA (TAJCH)

Začali jsme s  revitalizací okolí 
Veseckého rybníka. Na Sluneční 
louce a v okolí jsme umístili dubo-
vé lavice podle IUCH architektura, 
koše, stojany na kola a  pobytová 
mola. Novinkou je i převlékárna.
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Modernizace odbavovacího systému zahrnuje autobusy, vla-
ky i MHD. Ve vozidlech jsou nová zařízení umožňující načtení 
karty Opuscard i zakoupení jízdného bezhotovostní platbou, 
která je zpravidla levnější. 

Jan Maxa

Starý odbavovací systém už 
neodpovídá požadavkům cestu-
jících, tj. bezhotovostní platby, 
možnost nákupu přes e-shop ane-
bo přestupní jízdenky bez plastové 
karty. 

Změny proto budou zásadní. 
Například všechny jednotlivé jíz-
denky IDOL budou od září papíro-
vé a přestupní. 

Stará Opuscard již nebude pod-
porována a  od 1.  září  2023 na ni 
časový kupon nezakoupíte. Platné 
kupony však bude možné dojezdit 
do konce jejich platnosti, stejně 
tak bude fungovat v  režimu elek-
tronické peněženky. Náhradou 
bude nová karta Opuscard+, která 
však umožní také nákup kuponů 
přes e-shop. Kupony bude možné 

přiřadit k  In Kartě, Lítačce nebo 
platební kartě. 

Mění se i  mobilní aplikace 
Idolka. K  jednotlivým jízdenkám 
přibydou i  vícedenní kupony, tj. 
Časovky a  Síťovky. Nyní v  ome-
zené nabídce a  od září v  plném 
sortimentu. Aplikace také umožní 
cestujícím například vyhledat nej-
rychlejší spojení v IDOL nebo najít 
nejbližší zastávku podle aktuální 
polohy.

Novinkou je e-shop IDOL, kde 
uživatelé po registraci najdou 
kompletní správu svého účtu. Vše 
si zařídí pohodlně z domova. Až na 
výjimky, jako jsou děti nebo senio-
ři, u kterých je třeba ověřit věk pro 
získání nároku na slevu, už totiž 
není nutné navštěvovat kontaktní 
místa. E-shop umožňuje zakoupe-
ní vícedenních Časovek a Síťovek, 

online žádat o  novou Opuscard+ 
nebo spravovat podřízené účty pro 
jinou osobu (např. dítě).

Od 1.  září  2023 bude systém 
IDOL+ plně spuštěn s  výjimkou 
MHD v  Liberci, kde až do konce 
roku bude probíhat instalace no-
vých prodejních terminálů.

V MHD Liberec proto bude pla-
tit přechodné období. Jednotlivé 
jízdenky bude možné kupovat ze 
staré Opuscard, ale pro kupony 

zakoupené po 1. září bude potřeba 
Opuscard+ nebo partnerská karta 
či Idolka. Zároveň bude zrušena 
povinnost check-in při nástupu 
do vozidla MHD. Jízdenky jen pro 
MHD zůstanou v  platnosti. Od 
ledna  2024 bude i  v  MHD možné 
koupit jízdenku IDOL mimo Libe-
rec.

Změna je snazší, než si myslíte. 
Více informací naleznete na webu 
www.iidol.cz/idolplus.

Změna odbavování čeká na cestující 
v Libereckém kraji i liberecké MHD

Hromadnádoprava

Sdílená jízdní kola bude v Liberci od 15. července do 15. listopadu provozovat firma nextbike Czech Republic, s.r.o. 
Město přispěje milionem korun. Rozhodli o tom liberečtí radní.

Redakce

Provoz 150 sdílených jízdních 
kol vyjde město na milion korun. 
Radnice zároveň žádá o  dotaci 
z  Dotačního fondu Libereckého 
kraje v  oblasti Podpory městské 
mobility formou sdílených kol ve 
výši až půl milionu korun.

„Město Liberec potřebuje 
v  rámci projektu Net Zero Cities 
získat informace o mobilitě obča-
nů a možných způsobech náhrady 

automobilové dopravy, proto se 
město rozhodlo přijmout nabídku 
společnosti nextbike Czech Re-
public. Dalším důvodem je, že při-
pravujeme vyhlášku o odstavování 
kol a  koloběžek na území Liberce 
a  pomocí projektu chceme jasně 
definovat místa a způsob odstavo-
vání těchto dopravních prostřed-
ků,“ uvádí Adam Lenert, náměstek 
primátora pro územní plánování 
a majetkoprávní záležitosti.

V  Liberci sdílená jízdní kola již 

byla v letech 2018 a 2019. I v těchto 
případech město výpůjční službu 
dotovalo. V loňském roce byla v Li-
berci sdílená elektrokola Bolt, ale 
bez dotace.

Každý si může kolo zapůjčit na 
15 minut zdarma. Základní sazba 
jízdného pro letošní sezonu začí-
ná na 25 Kč za 30 minut vypůjčení 
a každá další půlhodina stojí také 
25 Kč. Za celý den, resp. 24 hodin, 
zaplatí zájemci maximálně 300 ko-
run. 

Do ulic města se vrací sdílená kola
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Odbor ekologie a veřejného prostoru v letošním roce výrazně rozšířil spolupráci s místní Va-
zební věznicí Liberec. Počet akcí proti minulým rokům výrazně stoupl a odsouzení se nemalou 
měrou podílejí na kultivaci veřejného prostoru.

Odsouzení likvidují tábor bezdomovců

Odbor ekologie a veřejného prostoru

V  letošním roce se několik de-
sítek odsouzených podílelo napří-
klad na čištění koryta a  propustí 
Jizerského potoka, dalším čištění 
prostoru budoucího lesoparku 
ve Fibichově ulici nebo plošného 
úklidu včetně likvidace několika 
starých ležení od lidí bez domova 
v Ruprechtickém lesíku.

Odsouzení se dále podílejí na 
rekonstrukci dětského hřiště v Ka-
teřinkách, kde probíhá postupné 
kompletní odstranění staré dopa-
dové plochy, na kterou bude poslé-
ze navezen zcela nový kačírek.

V  současnosti však probíhá asi 
největší úklidová akce, a  to po-
stupná likvidace rozsáhlé černé 
skládky u letiště, kde bývalo stano-
vé městečko bezdomovců a závis-
lých na drogách. 

Místo vyhořelo a  lidé jej opus-
tili. Celý prostor je velmi silně 

znečištěn různorodým odpadem, 
včetně značného množství pou-
žitých injekčních stříkaček. Úklid 
probíhá postupně ve spolupráci 

s  Městskou policií Liberec a  za 
technické pomoci Komunitních 
prací Liberec či Technických slu-
žeb města Liberec. 

Redakce

Pokud vám pod okny nebo na 
sousedově zahradě vřeští přes léto 
každou neděli dopoledne cirkulár-
ka nebo sekačka, určitě toho máte 
za pár týdnů plné zuby. Když se 
takových neomalených sousedů 
sejde víc, je to hotové peklo.

Liberecká vyhláška o  veřejném 
pořádku o takových případech ho-
voří jasně: Každý je povinen zdržet 
se o nedělích a o státních a ostat-
ních svátcích v době do 15.00 ho-
din veškerých prací spojených 
s  užíváním zařízení a  přístrojů 

způsobujících hluk, např. sekaček 
na trávu, cirkulárek, motorových 
pil, křovinořezů apod. 

Bohužel část obyvatel města 
tento sváteční klid nectí a  obtě-
žuje všechny okolo. „Pro mnoho 
lidí jako by vyhláška neexistovala. 

Neděle a svátky dopoledne i v pra-
vé poledne, prostě celý den, je 
pro některé sousedy nejvhodnější 
doba na sekání trávníků, úpravu 
živých plotů nebo řezání dřeva. 
Stačí, aby v  neděli bylo slunečné 
počasí, a řev motorové pily jej do-
plní,“ napsal nám čtenář Zpravo-
daje.

Pokud máte podobné problé-
my a soused vás neustále obtěžu-
je hlukem, například sekačkou na 
trávu, porušuje vyhlášku a  může 
být pokutován. Když už není zby-
tí, obraťte se například na městské 
strážníky nebo státní policii.

Kontrolu plnění povinností 
uvedených ve vyhlášce vykoná-
vají pověření zaměstnanci statu-
tárního města Liberec, pověření 
zaměstnanci městského obvodu 
Vratislavice nad Nisou a  strážníci 
městské policie. Plné znění platné 
vyhlášky najdete na www.liberec.cz.

Na nadměrné obtěžování hlu-
kem, zápachem či kouřem pama-
tuje především občanský zákoník. 
Svých práv se můžete domáhat 
prostřednictvím policie, případně 
i  soudní žalobou. Vždy je dobré 
mít obrazový či zvukový záznam 
např. na mobilním telefonu.

Veřejnýprostor

Dětský odpadový den

Město	uspořádá	sedmý	ročník	
Dětského	odpadového	dne.
Ve	středu	13. září	od	10	do	17	
hodin	se	v parku	v Budyšínské	
ulici	nad	Tržním	náměstím	
opět	rozezní	dětský	smích.	Dět-
ský	odpadový	den	bude	plný	
zábavních	atrakcí	zaměřených	
na	nejmenší	děti.	Malí	ná-
vštěvníci	se	tak	hravou	formou	
mohou	dovědět	více	o tom,	
jak	se	správně	odpad	třídí,	jak	
je	s ním	dále	nakládáno	a co	
lze	z odpadu	vyrobit.	Na	akci	
budou	připraveny	rozmanité	
soutěže	a skákací	atrakce.

Krátkézprávy

V neděli do 15.00 nechte sekačku v klidu
Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec o veřejném pořádku mimo jiné stanoví ochranu veřejného pořádku proti 
hluku. Mezi trvale obtěžující hluk patří například neúnavný jekot motorové sekačky na trávu nebo cirkulárky.
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Odbor ekologie a veřejného prostoru

Je smutné, že někteří lidé stále 
nechápou, že když svého dobře ži-
veného nekastrovaného kocourka 
pouštějí ven, může nakrýt všech-
ny kočky z  okolí. Majitel kocoura 
totiž argumentuje, že si kočku má 
vykastrovat její majitel. Ale již mu 
nedochází, že v katastru města se 
také nalézají kočičky bez domo-
va, které v  lepším případě někdo 
krmí, ale pokud je takový domá-
cí kocour nakryje, tak právě tyto 
bezprizorní kočičky přivádějí na 
svět opakovaně nechtěná koťata, 
která trpí a nakonec většinou kon-
čí neslavně. Jsou plná parazitů, 
mají často rýmu, hnisavé výtoky 
z  očí a  mnohdy pojdou někde na 
podchlazení. Mezi lidmi totiž stá-
le přetrvává mnoho mýtů a polo-
pravd o  kastraci. Přitom kastrací 
prodloužíte a zkvalitníte své kočce 
život. Zde se pokusíme ve spolu-
práci s kastračním programem Fe-
liti nejznámější mýty vyvrátit.

 
KASTRACE JE PROTI PŘÍ-

RODĚ
Ne, není. I  my lidé pou-

žíváme antikoncepci a  léky, 
provádíme operace, za-
chraňujeme jedince, kteří by 
v  běžné přírodě zahynuli. To-
hle ale příroda nedělá. 

KOČKA BY MĚLA MÍT PŘED 
KASTRACÍ KOŤATA.

Veterinární lékaři jsou opač-
ného názoru. Praxe ukazuje, že 
nejlepší čas na kastraci kočky je 
ještě před první říjí, která se ob-
vykle objevuje kolem 5. měsíce 
stáří kočky.

CHUDÁK KOCOUR, AŤ SI UŽIJE
Věřte tomu, že kocour nebo 

kočka si změny po kastraci ani 
nevšimne. Zvířata neoplakávají 
ztrátu schopnosti rozmnožová-
ní. Množí se výhradně z  důvodu 

zachování druhu. Je to pudové 
chování. Kocouři nejsou „tátové“ 
v  lidském slova smyslu a  nejsou 
schopni rozeznat, že koťata jsou 
jejich potomci. Zvířata nemají 
žádnou představu o  své sexuální 
identitě a  jejich touhy jsou pouze 
výsledkem produkce hormonů, 
nikoliv jejich přáním. Proto kas-
trované kočky ani kocouři netrpí 
žádnou emocionální krizí.

MÁME KOCOURA – NÁS SE 
KASTRACE NETÝKÁ

To je jeden z  nejrozšířenějších 
mýtů. Váš kocour se může stát 
otcem i  více než 40 koťat ročně. 
Kastrovaní kocouři se méně rvou 
s ostatními kočkami. 

NAJDU JIM NOVÝ DOMOV
Nový domov pro vaše koťata 

sehnat můžete, ale najít opravdu 
dobrý domov je velmi obtížné. 
Každé vaše kotě, kterému najdete 
nový domov, bere příležitost jed-
nomu kotěti z útulku. Vaše darova-
né kotě nebo jeho potomci mohou 
skončit v útulku stejně jako ostatní 

toulavé kočky. 

KOČKY ZAČNOU PO KASTRACI 
LENIVĚT A TLOUSTNOUT

Pravdou je, že některé kočky 
takto dopadnou, ale hlavním dů-
vodem je, že jejich majitelé je krmí 
až příliš a neposkytnou jim dosta-
tečné množství pohybu. Pokud 
tedy vaše kočka má tyto příznaky, 
tak jí snižte příjem kalorií a zvyšte 
její tělesnou aktivitu. 

CHOVÁNÍ KOČKY
 SE PO KASTRACI ZMĚNÍ

Ano, chování se změní, a  to 
k lepšímu. Kocouři přestanou mít 
teritoriální chování a  přestanou 
značkovat. Kastrované kočky se 
méně rvou s  ostatními kočkami. 
Výsledkem je pak méně přenos-
ných chorob, tržných ran a dalších 
zranění. Jelikož kočky nemají zá-
jem o množení, tak i méně cestu-
jí po svém okolí, a  tím se snižuje 
možnost zranění způsobených 
auty. Kastrované kočky mají delší 

a zdravější životy.

KASTRACE JE 
MOC DRAHÁ
Náklady na 

kastraci jsou ve 
srovnání s  nákla-
dy za celoživotní 

péči zanedbatelné. Kastrace ko-
coura se pohybuje kolem 600 ko-
run. Jste třeba senior a  nemáte 
dostatek peněz na kastraci? Obrať-
te se například na Feliti kastrační 
program (www.feliti.cz).

KOCOUŘÍ PROBLÉMY 
S MOČOVOU TRUBICÍ

Další mýtus, který koluje mezi 
lidmi. Ačkoliv i  někteří veterináři 
to mohou tvrdit, tak dle posled-
ních studií mezi kastrovanými 
kocoury není větší výskyt problé-
mu s  močovou trubicí než mezi 
běžnou populací. Hlavní roli při 
vzniku tohoto problému hraje 
hlavě levné krmivo, které majitelé 
kupují v supermarketech. Aby vý-
robci mohli snížit cenu granulí, je 
toto krmivo plné obilí, používají 
se různá dochucovadla, nemluvě 
o barvivech, jež mají u majitelů vy-
volat pocit zdravé stravy. Nejhorší 
je vysoké množství soli, která ne-
gativně působí na ledviny, složení 
moči a  následně způsobuje pro-
blémy s močovou trubicí. 

O  nalezené opuštěné zvíře na 
území obce se má ze zákona po-
starat obec. Statutární město Li-
berec vynakládá nemalé finanční 
prostředky na podporu činnosti 
Centra pro zvířata v  nouzi Archa 
při Zoo Liberec. 

Pokud máte ve svém okolí ko-
lonii bezprizorních kočiček, krmí-
te je a  potřebujte pomoci s  jejich 
kastrací, obraťte se buď na odbor 
ekologie a veřejného prostoru ma-
gistrátu na tel.: 485 243 438, nebo 
přímo na Centrum pro zvířata 
v  nouzi Archa na tel.: 485 106 412 
či 602 774 104. Kočičky budou 
odchyceny, kastrovány, a  pokud 
budou tak plaché, že je nebude 
útulek moci nabídnout k osvojení, 
budou následně po kastraci vrá-
ceny do původní lokality. Více se 
také o kastracích můžete dozvědět 
např. na www.feliti.cz

Haló haló, proč je koček málo? A tak štěkám jako hrom, ať je koček milion…
Asi každý si vybaví tato slova Šebestové z večerníčku Mach a Šebestová. Bohužel to tak někdy vypadá i v útulcích a v depozi-
tech různých spolků, kteří věnují veškerý svůj čas tomu, aby každoroční příval bezprizorních kočiček i koťat zvládali.

Pomozte předcházet utrpení koček. 
Kastrace má smysl
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Školoupovinní

Bezmála stovka dětí z libereckých mateřských škol, které se přihlásily na III. mateřinkovou 
olympiádu, oslavily svůj den při sportovním klání na atletickém stadionu Sport Parku Liberec. 
Vladimíra Jurigová 

Slavnostní zahájení akce po 
vzoru skutečných mezinárodních 
soutěží podpořili i  profesionální 
sportovci Michal Bulíř z  hokejo-
vého klubu Bílí Tygři Liberec, fot-
balový klub FK Jablonec reprezen-
toval Michal Černák. Oba popřáli 
dětem hodně sportovního elánu 
a  neopomněli uvést, že ať se roz-
hodnou pro jakýkoliv druh sportu, 
měl by je především bavit.

Následoval pochod malých 
sportovců s   týmovými vlajkami 
v  průvodu spolu s  realizačním 
týmem nesoucím mateřinkovou 
vlajku a oběma sportovci.

 Děti pak soutěžily v  disciplí-
nách běh, skok do dálky, hod a šta-
feta. Vedle nich měly studentky 
Gymnázia a  SOŠPg Jeronýmova 
připravené doprovodné sportovní 
aktivity a děti se při nich mohly ne-
jen rozcvičovat, ale také zábavnou 

formou zkoušet své limity a  do-
vednosti. Budoucí učitelky mateř-
ských škol velmi pomohly s  orga-
nizací a zajištěním vyhodnocování 
výsledků v soutěžních disciplínách 
a  provázely jednotlivé týmy celou 
olympiádou tak, aby vše pěkně 
klapalo. 

Počasí skvěle vyšlo a velký výkon 
odvedl maskot Bílých tygrů, který 
děti provázel téměř bez přestávky 

a motivoval je i při jejich sportov-
ních výkonech svým příkladem. 
Sportovní a pohybové aktivity roz-
víjí u dětí motivaci, důvěru, pohy-
bové kompetence, znalosti a  po-
chopení, že být pohybově aktivní 
je pro člověka prospěšné. Učí také 
děti přijmout prohru, být týmo-
vým hráčem a mít radost z pěkně 
prožitého dne, plného společných 
zážitků.

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch 

Mapy škol jsou veřejné. Jde 
o  unikátní detailní sondu do na-
šich 20 základních škol i  jejich 
vzájemné srovnání, které nám po 
třech letech už podruhé zpracova-
la společnost Scio. Mapy prostřed-
nictvím anonymních dotazníků 
komplexně zjišťují silné a  slabé 
stránky a  vnitřní stav škol pohle-
dem všech relevantních aktérů, 
tedy žáků, rodičů, pedagogů i pro-
vozních zaměstnanců. 

A  široké zapojení respondentů 
je také největší přidanou hodnotou 
zkoumání. Poprvé jsme Mapy ne-
chali zpracovat už v roce 2019, po-
druhé v loňském roce. Oba výstupy 
najdete v elektronické podobě tře-
ba na stránce liberec.cz/langr. 

Dotazníky se mimo jiné zaměři-
ly na tyto základní oblasti: 
	výuka a její hodnocení,
	spolupráce,
	bezpečí,
	materiální zázemí,
	spokojenost se školou,
	vztahy (školní klima).

Z  výsledků je tedy možné zjis-
tit např. stav školního klima-
tu, výskyt rizikových jevů v  čele 
s  možným verbálním, fyzickým 
i  internetovým obtěžováním žáků 

jinými žáky, oblíbenost/neoblíbe-
nost předmětů, kvalitu školní ku-
chyně či vztahy s pedagogy i práci 
vedení škol. 

Zprávu jsme projednali s  kaž-
dou ředitelkou/každým ředitelem, 
podrobně jsme diskutovali nad 
jednotlivými výsledky i  tříletým 
srovnáním z  Map 2019. Faktem 
ale je, že v  některých aspektech 
nelze výsledky poměřovat přímo-
čaře kvůli objektivnímu zkreslení 
i  změnám z  dvouletého covido-
vého vypnutí škol (typicky vztahy, 
spokojenost v  zaměstnání apod., 
které se v době covidu zjevně od-
chýlily od dosavadních standar-
dů); dotazníky totiž školy sbíraly 
v  první polovině roku 2022, kdy 
ještě doznívaly různé restrikce. 
Další dotazníkové šetření čeká 
naše školy v roce 2025.

KrátkézprávyMateřinková olympiáda
Indiáni z Jablůňky
Děti	z mateřské	školy	Jablůňka	
v Jabloňové	ulici	oslavily	Den	
dětí	jako	praví	indiáni.	Na	akci	
do	libereckého	autokempu	ne-
daleko	školky	dorazily	desítky	
dětí	společně	se	svými	rodiči.	
Paní	učitelky	pro	ně	připravily	
zážitkové	odpoledne	v indián-
ském	duchu.	
Nechyběla	indiánská	stezka	
s úkoly,	tvořivé	dílničky	a sa-
mozřejmě	i odměny.	Děti	si	
mohly	v rámci	plnění	úkolů	
vyzkoušet	například	hod	to-
mahavkem	na	bizona,	hledání	
zlatého	kamínku,	házení	lasem	
či	hledání	stínů.	Účastníci,	malí	
i	velcí,	plnili	úkoly	s velkým	na-
sazením	a museli	zde	uplatnit	
širokou	škálu	dovedností.
Po	stezce	přišel	čas	tvoření,	
kdy	si	děti	v dílničkách	vyrobily	
originální	náhrdelník	a čelen-
ku.	Byly	jim	nabídnuty	znovu	
použitelné	materiály –	touto	
cestou	se	snažíme	učit	děti	
šetrnosti	k naší	planetě.	A in-
diánské	malování	na	obličej?	
I to	bylo	součástí	zábavného	
odpoledne	malých	indiánů.

TAJV v Liberci
První	ročník	národní	soutěže	
Sportovní	den	mládeže	s TAJV	
v Liberci	se	uskutečnil	16. červ-
na	sportovišti	ZŠ	Broumovská.	
Akce	TAJV	v Liberci	patřila	mezi	
250	semifinálových	turnajů	
v České	republice.	Účastníci	
se	utkali	v soutěžním	pětiboji,	
který	byl	složen	z fotbalu,	flor-
balu,	házené,	frisbee	a tenisu.
Z celkového	vítězství	na	turnaji	
se	zaslouženě	radoval	tým	
„Broumáci“,	který	tvořili	Amálie	
Štrbová,	Kryštof	Tomášek,	Já-
chym	Trojan,	Zuzana	Hajnová,	
Sofie	Horňáková,	Jakub	Vavřich	
a Matěj	Kinazs.	

Detailní Mapy škol jsou veřejné
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Jak se učí v Rumunsku

Letošní zápisy do mateřských a základních škol jsou formálně u konce. A odehrály se v poměrně klidné atmosféře. Každý 
ostatně mohl vše sledovat na našich zápisových portálech, které provozujeme už asi 5 let.

V rámci vzdělávacího programu Erasmus+ míříme do Rumunska, do města Ramnicu Valcea. Právě uskutečňovaný projekt 
„Teach4future“ je zaměřen na metody výuky a na sdílení poznatků z průběhu vyučování u rumunských partnerů. 

Jasná zpráva o zápisech do MŠ a ZŠ

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Do mateřských škol jsme na-
konec přijali 867 dětí, ty nepřija-
té jsou vesměs z  cizích obcí nebo 
mladší dvou let. Zapsali jsme také 
13 budoucích prvňáků – uprchlíků 
z Ukrajiny, což nám ukládá školský 
zákon, a 25 dětí z téže komunity ve 
věku do 5 let. Statistika ze státních 
registrů přitom předem prediko-
vala až 200 předškolních Ukrajin-
ců. Nestalo se tak. Naštěstí.

Stejně jako v  předchozích le-
tech musela řada rodičů nakonec 
zvolit jinou MŠ, než byla jejich 

preferenční. Spádový obvod pro 
předškoláky je nicméně celé měs-
to, žádná lokální přednost v jedné 
konkrétní školce neexistuje (na 
rozdíl od ZŠ). Je to dáno přede-
vším vyšší hustotou MŠ na území 
Liberce, pro něž nelze jednotlivé 
spádové obvody v  praxi funkčně 
narýsovat, a také tím, že z MŠ kaž-
dý rok do 1. tříd vychází jiný počet 
dětí (často meziročně diametrál-
ně odlišný). Jinak řečeno, v  jed-
nom roce může MŠ nabídnout 25 
volných míst, v  dalším třeba jen 
7. A  s  tím se nedá předvídatelně 
pracovat. To mimochodem jas-
ně ukazuje na to, že zavést v roce 

2016 spádové obvody i  do před-
školního vzdělávání byl od MŠMT 
a  tehdejší ministryně Valacho-
vé něco jako hodně nedovařený 
lektvar, který přijímání do školek 
všem jen zkomplikoval.

Do ZŠ jsme zapsali jen (s důra-
zem na toto slovo) 955 dětí, odkla-
dů do dalšího roku je 216, což je 
stále velmi vysoké číslo. A  je tře-
ba s tím pracovat. Rodiče si musí 
uvědomit, že odklad v  žádném 
případě neznamená přednost 
při přijetí do ZŠ v  následujícím 
školním roce. Pokud jde o spádo-
vou turistiku, v  míře obvyklé (ve 
srovnání s  celkovým počtem dětí 

je toto podvodné jednání rodičů 
spíše jen mírný jev) se projevila 
ve třech spádových obvodech, 
nicméně školy se s  tím dokázaly 
srovnat. 

Ke vzdělávání do prvních tříd 
jsme rovněž přijali i  52 dětí  – 
uprchlíků z  Ukrajiny, čímž jejich 
celkový počet v  libereckých ZŠ 
dosáhl zhruba 680. To číslo se 
měsíčně drobně mění, a  to smě-
rem dolů. Samozřejmě platí, že 
konečná data se vyjeví až při za-
čátku školního roku dle toho, kdo 
do škol nakonec dorazí/nedorazí. 
Ale pohyby už zřejmě budou jen 
minimální.

Monika Hegrová, Zuzana Jedličková, 
Tereza Kodymová Pavlů

Návštěva vyučovacích hodin 
různých předmětů umožňuje 
identifikovat cíle výuky i  způsoby, 
jakými je jich dosahováno. Pozo-
rujeme práci rumunských učitelů 
i  studentů v  jejich prostředí. Spo-
lečně realizujeme hodiny, vyhod-
nocujeme výstupy, přinášíme naše 
osvědčené tipy do výuky, učíme 
v tandemu. 

Na základě subjektivního po-
zorování zjišťujeme rozdíly české 
a  rumunské základní školy, a  hle-
dáme tak výhody či nevýhody. 
Výrazným rozdílem oproti české-
mu školství je nošení uniforem na 
obou stupních základní školy, tak-
řka nepodnětné třídní prostředí, 
na stěnách nevisí tvorba dětí ani 
výukové materiály. 

V  českém školním prostředí cílí-
me k  používání různorodých orga-
nizačních forem vyučování a  vyu-
žívání nejrůznějších metod práce, 
avšak v rumunské škole se preferuje 
frontální výuka. Žáci ve školní hodi-
ně, jež trvá 50 minut, věnují znač-
nou část psaní. Domácí příprava na 
vyučování, která je v českém školství 
aktuálním tématem a  je často roz-
porována, tvoří v  Rumunsku pod-
statnou část vzdělávání dětí. 

V  rumunské škole věnují žáci 
domácím úkolům až dvě hodiny 
denně. Klasifikační stupnici tvoří 
známky od 1 do 10. 

Přestože je materiální vybave-
ní rumunských škol malé a  jejich 
způsoby jsou pro pro českou ško-
lu neaktuální, dosahují rumunské 
děti např. v  cizích jazycích mno-
hem lepších výsledků v jazykových 
kompetencích. 

DEVADESÁTKA Magazín o libereckých školách

WWW.LIBEREC.CZ/DEVADESATKATento článek a další zajímavosti z libereckých škol  
si můžete přečíst v letní Devadesátce.

90
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ssrrPPeenn/zzáářříí 22002233www.naivnidivadlo.cz

vv  sseezzóónněě  22002233/22002244  ssee  ttěěššttee  nnaa  pprreemmiiéérryy::SOUTĚŽ!

Online předprodej vstupenek na září začíná v pondělí 14. srpna.
Kompletní program a rezervaci vstupenek najdete na webových
stránkách www.naivnidivadlo.cz
Změna – v nové sezóně začínají všechny Večery v Naivním
v 19:00 hodin.

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 01 Liberec 1
telefon do pokladny: +420 485 253 611

SOBOTA
2. 9.

SOBOTA
16. 9.

ČTVRTEK
21. 9.

SOBOTA
23. 9.

STŘEDA
27. 9.
SOBOTA
30. 9.

Horror Vacui
Iniciační loutková féerie na motivy života a díla 

Josefa Váchala
Pro diváky od 13 let a dospělé. Premiéra v říjnu 2023

Červený balónek
O přátelství malého chlapce a kouzelného balónku

Pro děti od 3 let. Premiéra v únoru 2024
Yetti

Na Zemi je stále co objevovat
Pro děti od 6 let. Premiéra v květnu 2024

NEDĚLE
20. 8.

SOBOTA
9. 9.

2200::0000 LLeettnníí  hhrraanníí  nnaa  nnáámměěssttíí::  BBaaBBiiččkkaa  ččeerrvveennéé  kkaarrkkuuLLkkyy  nnáámměěssttíí
ddnneess  ssLLaavvíí  nnaarroozzeenniinnyy!! ddrr.. ee.. BBeenneeššee

1100::0000 ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  HHůůůůůů..  HHaaff!! ssttuuddiioo  nnddLL

1100::0000 PPooHHááddkkaa  oo  LLiiaazzccee ssááll  nnddLL

1100::0000 WWoorrkksshhoopp::  vvyyrrooBB  ssii  ssvvoouu  LLoouuttkkuu!! aatteelliiéérr  nnddLL

1177::0000 nneevvššeeddnněě  vvššeeddnníí  ooddppoolleeddnnee::  JJaakk  ccHHooddiiLL  kkuuBBaa  ssttuuddiioo  nnddLL
zzaa  MMaarrkkyyttoouu  aa  ttřřii  PPřřaaddLLeennyy

1100::0000 ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  HHůůůůůů..  HHaaff!! ssttuuddiioo  nnddLL
1155::0000 rrooddiinnnnéé  ooddppoolleeddnnee::  PPaavvLLiikk,,  BBooBBBByy  aa  dduuccHHoovvéé  MMěěssttaa  ssááll  nnddLL

++  pprroocchháázzkkaa  ddiivvaaddeellnníímm  zzáákkuulliissíímm

1199::0000 vveeččeerr  vv  nnaaiivvnníímm::  JJuukkeeBBooxx ssttuuddiioo  nnddLL

1100::0000 BBaaBBiiččkkaa  ččeerrvveennéé  kkaarrkkuuLLkkyy  ssttuuddiioo  nnddLL
ddnneess  ssLLaavvíí  nnaarroozzeenniinnyy!!

V jakém roce bylo založeno Naivní divadlo Liberec 
(tehdy pod názvem Ústřední loutkové divadlo)? 
Správnou odpověď pošlete do 25. srpna na mail: 

soutez@naivnidivadlo.cz
Vylosovaný výherce obdrží dva lístky 

na zářijové představení zdarma.
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Letní překvapení
Pokud budete mít už dost pobytu na sluníčku, nebo naopak, pokud se sluníčko v některý den ani neukáže, můžete sobě 
i svým dětem zpestřit léto návštěvou Technického muzea Liberec.
Jana Marie Vysocká

Každý den s  výjimkou pondělí 
od 10 do 17 hodin vás čeká bohatá 
expozice zaměřená především na 
dopravní techniku. Auta, moto-
cykly, lokomotivy, tramvaje, auto-
busy, letadla, ale i unikátní bicykly 
a řada dalších technických zaříze-
ní. 

Ve venkovním prostoru pak 
děti naleznou pískoviště, hrací 
prostor, dětské dopravní hřiště, 
houpačky a prolézačky s klouzač-
kou. Rodiče si zde mohou v klidu 
odpočinout u  šálku dobré kávy, 
protože prostředí bez automobi-
lové dopravy je zcela bezpečné 
pro dětské hry i sportování. Menší 
děti si zde užijí i  projížďku vláč-

kem, který za příznivého počasí 
jezdí každý den.

Na léto 2023 se Technickému 
muzeu podařilo zapůjčit si od 
Národního technického muzea 
unikátní užitkový vůz z  počátku 
20. století RAF 18/22, který byl vy-
ráběn v Reichenberger Automobil-
-Fabrik v Liberci. Jedná se o jediný 
zachovaný exemplář tohoto typu 
a  jeden z  posledních deseti vozů 
vyrobených touto automobilkou, 
které se na světě dochovaly. Libe-
reckým patriotům a  fanouškům 
automobilismu by rozhodně tato 
technická lahůdka neměla unik-
nout. 

Především studující mládeži 
a dětem je pak určena výstava Neu-
věřitelné stroje Leonarda da Vinci, 

kterou Technické muzeum otevře 
4.  srpna. Vystaveny budou mode-
ly navržené slavným všestranným 
umělcem, architektem a konstruk-
térem, kterého většina lidí zná jako 
malíře – autora proslulé Mony Lisy. 
A přitom se sám Leonardo rozhod-
ně cítil být víc vynálezcem než ma-

lířem. Jeho návrhy válečných a  lé-
tajících strojů budou vystaveny až 
do konce října.

S  Technickým muzeem, resp. 
s  Boveraclubem, můžete 22.  čer-
vence vyrazit na zubačku. His-
torický autobus vás doveze k  její 
zastávce a  po unikátní horské 
ozubnicové dráze se dostanete do 
Krkonoš a zase nazpět.

Pro skupiny fanoušků jsou při-
praveny i  komentované prohlídky 
muzea věnující se veteránským 
vozům nebo historii MHD a  na 
děti čeká letní soutěž o  drobné 
ceny. Také si mohou zkusit řídit 
historickou tramvaj či točit volan-
tem legendárního lidového vozu 
Trabant. Podrobnější informace 
naleznete na www.tmliberec.cz.

Technické muzeum Liberec

Letní sezóna 

ZAHÁJENA
bazény · lehátka  

slunečníky · tobogány
CELODENNÍ VSTUP 

 
27.7. AKCE 

Den s Multisportem
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Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Rekonstrukce bazénu má zelenou

Petr Židek, ODS, 
společně 
se Sportovci

Příprava trvala dlouho, ale nyní 
máme na stole kompletní projek-
tovou dokumentaci, která vychází 
z  průzkumu stavu bazénu a  po-
souzení různých variant možných 
řešení. Máme připravenou zadá-
vací dokumentaci pro výběr doda-
vatele stavby a celý proces se může 
naplno rozeběhnout.

Výběrové řízení začne hned 
poté, co Transparency Internatio-
nal odkontroluje zadávací doku-
mentaci. Kvalita zadávací doku-

mentace je pro mne velmi důležitá. 
Chci, aby byla otevřena pro co nej-
širší možný počet uchazečů a  zá-
roveň aby zaručovala, že ti, kdo se 
mohou přihlásit do soutěže, budou 
schopni takto složitou stavbu bez 
problému realizovat.

Vypořádali jsme všechny při-
pomínky k  zadávací dokumenta-
ci, které vznesli členové komise 
pro veřejné zakázky. Přesto byl zá-
stupce LOLu pan Felcman proti. 
Svědčí to o  jediném, při kontrole 
správnosti nastavených parame-
trů někteří nedokážou překročit 
svůj stín a nedokážou oddělit for-
mální posouzení podle zákona od 
svaté války proti koalici a všemu, 
co koalice položí na stůl. Jsem 
přesvědčen, že způsob rekon-

strukce, který jsme zvolili, je ten 
nejlepší možný. 

Projekt rekonstrukce je v soula-
du s radou architektů, která ho od-
souhlasila. Jen doplním, že vznik 
rady architektů jako poradního 
orgánu primátora prosadili za své 
vlády právě „Změnaři“, dnešní 
„LOLíci“. Provedeme kompletní 
rekonstrukci, která zajistí, že se 
dalších 30 až 50 let nebude muset 
na bazén ve větší míře sáhnout. 

Bylo by velmi jednoduché dě-
lat jen nějaké „flikování“ a  nechat 
bazén postupně dál chátrat a  celý 
problém s  jeho rekonstrukcí pře-
nechat našim nástupcům v  příš-
tích deseti patnácti letech. No to 
by nám pěkně poděkovali a s nimi 
i  všichni Liberečáci. Jsme zodpo-

vědné vedení města, a  proto jsme 
se rozhodli věc řešit dnes. Někdy 
je těžké udělat rozhodnutí, které 
není úplně levné, ale budoucnost 
nám dá jistě za pravdu, že radi-
kální řez byl lepší než naskočit na 
nekoncepční a populistické návrhy 
opozice. 

LOL prostřednictvím paní Ko-
cumové a pana Felcmana stále jen 
poštěkává, ale ani nevyužil moje 
opakované výzvy a  nikdo z  jejich 
klubu se nepřišel podrobně sezná-
mit s  projektovou dokumentací. 
Přesto se vyjadřují, jako by byli ko-
vanými odborníky ve stavebnictví 
a znali všechny detaily. A to je přes-
ně obrázek jejich klubu. Tak snad 
se i jim bude v nově rekonstruova-
ném bazénu líbit.

Víte, za co byste ve své čtvrti utratili 50 milionů?
Něco napadne asi každého. Často to budou dost základní věci jako hřiště, chodníky, park nebo jiný veřejný prostor, místo ke 
scházení a pro kulturní akce. Kde na to vzít? Stačí dělit městské peníze spravedlivě.

Po dlouhém jednání na červnovém zastupitelstvu byl schválen materiál, kterým se dostáváme o krok dál na cestě k rekon-
strukci a modernizaci bazénu.

Josef Šedlbauer, 
Liberec otevřený 
lidem

V minulém Zpravodaji jsem vy-
světlil, jak nespravedlivě jsou v Li-
berci rozdělovány peníze do měst-
ských čtvrtí. Občané celého města 
se, chtě nechtě, solidárně podílejí 
na financování celoměstských ná-
kladů. S výjimkou Vratislavic, které 
jsou městským obvodem. 

Kdybychom měli městské obvo-
dy na území celého Liberce (což je 
v  jiných městech běžné) a  posílali 
do nich tři čtvrtiny daňových pří-
jmů, jako to děláme v případě Vra-
tislavic, městu samotnému by zů-

stalo něco přes půl miliardy. To by 
sotva stačilo na splátku dluhu a pro-
voz radnice. Okamžitě bychom mu-
seli zavřít dopravní podnik, divadla, 
městský stadion s  Arénou, bazén, 
Liebiegův zámeček, skončit s  pod-
porou městských akcí, vlastně se 
vším, co financuje „velká“ radnice.

Všude jinde se proto financo-
vání městských obvodů řeší jinak. 
Nejdřív se musí zaplatit celoměst-
ské výdaje a  zbytek se může roz-
dělit mezi městské obvody. Kdyby 
se tento princip použil i v Liberci, 
Vratislavice by letos dostaly asi 
o  50 milionů méně a  podobně to 
bylo i v minulých letech. Těchto 50 
milionů by při spravedlivém dělení 
peněz mělo jít každý rok do jiných 
libereckých čtvrtí.

Způsob, jakým se posílají pení-
ze do městských obvodů, popisuje 
Statut města. Do červnového zastu-
pitelstva jsme předložili záměr jeho 
změny. Navrhli jsme postup, který 
používají i  jiná města, je logický 
a  férový. Starostové odmítli zařadit 
tento bod na jednání zastupitelstva. 

Nespravedlivě privilegované po-
stavení Vratislavic tak trvá, a to na 
úkor ostatních čtvrtí Liberce. Pro-
blém si však uvědomuje stále víc 
zastupitelů, a pokud ze strany koa-
lice nevznikne návrh na řešení, bu-
deme náš návrh předkládat znovu.

Typický příklad nerovného za-
cházení s  městskými částmi jsme 
shodou okolností měli na zastupi-
telstvu hned v dalším bodě. V Pilín-
kově chce průmyslový podnik po-

stavit halu natlačenou na sousední 
domky a  žádá o  změnu územního 
plánu, aby mu to bylo umožněno. 
Na prosincovém zastupitelstvu jsme 
si odhlasovali, že se k tomu musí do-
hodnout s osadním výborem. K do-
hodě nedošlo, ale změna územního 
plánu přesto prošla. Firma bude 
investovat do volnočasového areá-
lu v Pilínkově a bude posílat 60 tisíc 
korun ročně osadnímu výboru a ha-
sičům. A to má místním stačit. 

Opravený Liebiegův zámeček 
nebo dětský hrad za 4 miliony ve 
Vratislavicích ke kvalitě života lidí 
z  Františkova nebo Pavlovic při-
spějí jen málo. Lidé potřebují hři-
ště a  komunitní centra tam, kde 
bydlí, což platí hlavně pro sídliště. 
Takové město chceme.
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Svatopluk Holata,
SPD

V  půli dubna do 
Liberce zavítal Kon-
trolní výbor PSP ČR. 
Předseda tohoto orgánu Poslanec-
ké sněmovny parlamentu České re-
publiky a poslanec SPD za Liberec 
Radovan Vích návštěvu inicioval 
a přijel s členy kontrolního výboru 
do krajského města. Zde se všichni 
setkali s  hejtmanem Libereckého 
kraje i  primátorem Liberce. Jed-
ním z  bodů jednání byla změna 
rozpočtového určení daní tak, aby 
město a  kraj měly více finančních 
prostředků s ohledem na naše spe-
cifika, anebo problematika rušení 
poboček České pošty.

ODPOVĚDNÁ SPD
Všichni dobře víme, kdo s jakými 

tématy vstupoval do volebního ob-
dobí. Naše hnutí mělo a má od po-
čátku za cíl zkvalitnit život občanů 

ve městě Liberci, a  tak vytváří sou-
činnost nejen při změně rozdělování 
státních financí, ale i správě města, 
a to přináší i potřebu kompromisů. 

Jako parlamentní demokratická 
strana jsme při hlasování zastupi-

telstva o  opravě 50m bazénu v  Li-
berci přijali kompromis. A  jak by 
situaci hodnotil někdejší primátor 
Jiří Drda? Na otázku jsem dostal 
odpověď: „Liberec má jiné priori-
ty." Souhlasím. Nadějí na zlevnění 

opravy bazénu je audit, dílčí změny 
projektu znamenající úspory jak 
realizační, tak v budoucnu provoz-
ní, a zabezpečení dalších dotací.

E-mail na autora: holata.svato-
pluk@zm.liberec.cz.

Nejdražší rekonstrukce bazénu v nejzadluženějším městě
Pětileté trápení s přípravou rekonstrukce libereckého bazénu je u konce. Zastupitelstvo rozhodlo o jeho kompletní přestavbě 
s náklady přesahujícími 1 miliardu Kč.
Jindřich Felcman, 
Zuzana Kocumová,
Liberec otevřený 
lidem

Půjde o  nejdražší rekonstrukci 
bazénu v  historii ČR. Paradoxně 
proběhne v  jednom z  nejzadluže-
nějších českých měst. Není to ná-
hoda. Kritika této megalomanské 
akce od našeho zastupitelského 
klubu se opírala především o  jed-
nu zásadní pochybnost: Musí to 
být tak drahé? V ruce jsme měli re-
šerši 67 novostaveb a rekonstrukcí 
městských bazénů provedených 
za posledních 15 let v ČR. Jen jed-
na z  nich přesáhla 500 mil. Kč. To 
opravdu musíme mít v Liberci zase 
něco tak speciálního? Zrovna v Li-
berci, v  nejzadluženějším velkém 
českém městě?

Ukázalo se, že nemusíme. Vlád-
noucí politici zpravidla hájili ex-
trémně vysokou cenu slovy „od-

borníci posoudili, 
odborníci napro-
jektovali“. Není to 
pravda. Vysoká cena 
rekonstrukce je pře-
devším výsledkem 
rozhodnutí politiků. Bazén jako 
celek není v  havarijním stavu, ze 
statického hlediska jsou jeho kon-
strukce v  pořádku, což potvrdila 
i  samotná projektová dokumen-
tace navržené rekonstrukce. Proč 
se zásadně překopávají jeho vnitř-
ní dispozice? To také není žádná 
nutnost, jen ambice udělat bazén 
nějak lepší. Důsledné lpění na za-
chování všech retro designových 
prvků, to odborníci spíše městu 
kvůli vysokým nákladům neúspěš-
ně rozmlouvali. 

Vedení města zkrátka na ko-
nečné náklady příliš nemyslelo. 
Všechno ostatní, tedy mít to z krku 
jednou velkou rekonstrukcí, mít to 
krásné, moderní, voňavé, převážilo 
hledisko finanční. Tedy  – má za-

dlužený rozpočet Liberce na takto 
luxusní řešení?

My jsme se celou dobu snaži-
li vysvětlovat, že levnější varianty 
jsou možné. Postupné opravy by 
byly možná pro politiky a úředníky 
více náročné, měli by více starostí 
se zařizováním jednotlivých sta-
veb. Střídmější přístup k opravě by 
nezajistil velkolepé stříhání pásek. 
Jenže zároveň by takový přístup 
nevyvolal nutnost dalšího zásadní-
ho zadlužení města.

Bude to znít provokativně, ale 
na závěr si dovolíme menší srov-
nání. Srovnání různých způsobů 
myšlení a  práce ve vedení města. 
Když jsme v letech 2017–2018 ješ-
tě s  Janem Korytářem v  čele zaři-
zovali opravu Lesního koupaliště, 
taktéž jsme se mohli rozhodnout 
pro různé varianty. Od předcho-
zích vlád ODS byl připravený pro-
jekt jeho opravy za 100 mil. Kč. 
My jsme ale nechtěli utratit tolik 
peněz jen za jeden projekt, chtěli 

jsme ušetřit městské peníze i  na 
další záměry, v  jiných částech 
města. Ať už šlo o  dětská hřiště, 
školy, nebo parky. 

Lesák se tudíž opravil minima-
listicky, tak jak byl původně po-
stavený. Tedy bez nepropustné 
betonové vany za desítky milionů, 
takže trochu protéká. Na záchody 
nezbyly peníze, takže byly chemic-
ké. „Je to zflikované!" rozčilovali se 
kritici. Jenže kolik to stálo? Celkem 
8 milionů Kč. A už pátým rokem se 
v Lesáku dá koupat.

Rekonstrukcí bazénu svět ne-
končí. V Liberci budeme řešit i dal-
ší investice. Věříme, že náš přístup 
k řízení města by měl být i do bu-
doucna uvažován. Snažíme se hle-
dat úsporná řešení, nepodléháme 
tlaku stavebních firem. Preferuje-
me drobnější zásahy rovnoměrně 
rozmístěné po celém území města, 
které budou sloužit více lidem. Ne-
hrajeme na efekt a megalomanské 
projekty.

S odpovědností k městu
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Buďme fér! Manželství pro všechny podporuje 
tradiční hodnoty společnosti

Řekne se bazén a část opozice ztratí paměť. 
O lanovce ať rozhodne referendum

Petr Slanina,
Piráti

V  březnu jsme 
s  podobně smýš-
lejícími kolegy ze 
zastupitelstva uvedli do života 
myšlenku alespoň symbolického 
zrovnoprávnění sňatků stejno-
pohlavních párů. I  když liberecká 
matrika nabízí uspořádání hezké-
ho obřadu v  prostorách historické 
radnice, účast zastupitele s právem 
oddávat dodává tomuto administ-
rativnímu úkonu ještě větší důstoj-
nost, a naplňuje tak i symbolickou 
rovinu. Nezáleží přece na orientaci, 
ale na důležitosti a kráse vztahu. Již 
tehdy jsem doufal, že se jedná jen 
o dočasné „řešení“ a brzy se v naší 
společnosti dočkáme nejen sym-
bolické, ale i  skutečné rovnopráv-
nosti.

Poslanecká sněmovna se do 
projednávání novely občanského 
zákoníku známé jako „manželství 
pro všechny“ zakousla v  průběhu 
června. Dalo se očekávat, že disku-
se o samotném zahájení projedná-
vání bude provázena řadou výroků 
z  obou stran názorového spektra. 

Ve čtvrtek 29.  června novela pro-
šla do druhého čtení. Do druhého 
ze tří, pak ještě zbývá projednání 
v  Senátu a  stanovisko prezidenta. 
I když ten se již vyjádřil, že myšlen-
ku rovného manželství podporuje.

S každým dalším krokem blíž ke 
schválení manželství pro všechny 
bude diskuse bobtnat nejen mezi 
politiky, ale i  ve společnosti. Mi-
mochodem, česká společnost vy-
jadřuje dlouhodobě nejvyšší a  vý-
razně většinovou podporu LGBT+ 
právům, včetně práva na manžel-
ství, mezi zeměmi bývalého vý-
chodního bloku. Aniž bych věřil, že 
můj názor osloví politiky, v  jejichž 
rukou přijetí zákona je, chtěl bych 
poukázat na to, proč potřebujeme 
rovné manželství.

Pokud dnes někdo vstupuje do 
registrovaného partnerství, může 
celý proces vypadat jako opravdo-
vá svatba se vším všudy. Jako v po-
hádce. Jenže jen jako v  pohádce, 
která skončí hned druhý den, když 
se probudíte. Registrované part-
nerství je prostý administrativní 
úkon stejně jako registrace auta na 
oddělení registru vozidel. Oficiálně 
se jeho uzavření obejde bez svědků. 

Druhý člověk nevstupuje do vaší 
rodiny – zákon nezná švagry, švag-
rové, nestanete se strýcem či tetou. 
To vše jsou problémy spíše symbo-
lické, ale mnohem větší problémy 
způsobuje nerovnost před právem 
v  praktických věcech. Registrovaní 
partneři nemohou nabývat spo-
lečného jmění, takže kvůli každé 
banalitě si musí vystavovat plnou 
moc. Při uzavření nájemní smlouvy 
na byt se nájemní smlouva uzavírá 
zvlášť, jako kdyby v bytě bydlely dvě 
cizí osoby. Při ukončení partnerství 
nemusí ani vypořádání „společné-
ho“ majetku řešit. V  případě úmrtí 
partnera nemají nárok na vdovec-
ký/vdovský důchod, ani nepřechází 
nárok na různé dávky.

Nejobtížnější situace je ve vztahu 
k dětem. Prostě si přiznejme, že ho-
mosexuálové mají děti z  předcho-
zích vztahů a  v  homosexuálních 
párech dnes vyrůstá přes tisícovku 
dětí. Jejich práva jsou současným 
zákonem o registrovaném partner-
ství zcela opomenuta. Po rozvodu 
se musí vztahy k dětem upravit, po 
rozpadu registrovaného partnerství 
jsou děti v právním vakuu. 

Když budeme vnímat oba rodi-

če jako rovnocenné partnery, bez 
ohledu na to, že jeden je zákonný 
(a biologický) a druhý faktický, kte-
rý se stará stejně, děti v těchto vzta-
zích nemají místo. Nemají žádné 
právo setkávat se s faktickým rodi-
čem, nemají nárok na výživné, fak-
tický rodič nemusí přispívat na je-
jich výchovu. Faktický rodič nemá 
právo na informace ze školy, nemá 
právo na informace o  zdravotním 
stavu ani právo být s  dítětem při 
hospitalizaci v nemocnici. 

V kritické situaci, třeba když do-
jde k  autonehodě zákonného ro-
diče a  dítěte, faktický rodič nemá 
žádnou možnost podílet se na jeho 
léčbě, je z  jeho života v  zásadní 
chvíli vymazán. A  takových mo-
mentů je více  – děti nejsou nepo-
minutelnými dědici, nemají nárok 
na sirotčí důchod.

Přijetí zákona o  rovnoprávném 
postavení homosexuálních párů 
vlastně podporuje konzervativní 
vidění světa. Tradiční rodina, trvalý 
a  pevný svazek, založený na vzá-
jemné lásce a pochopení, se všemi 
povinnostmi manželů, jsou hod-
noty, které přijetí manželství pro 
všechny posiluje.

Jaroslav Zámečník, 
SLK

Je rozhodnuto. 
Liberečané se ko-
nečně dočkají pře-
stavby plaveckého bazénu, kterou 
jim politici slibují už několik let. 
I  navzdory těm, kteří ji nejprve 
prosazovali, dokonce už před lety 
odsouhlasili, ale nikdy nedotáhli 
do konce. A  dnes, když je rekon-
strukce na spadnutí, tváří se, že 
byli vždycky proti. 

Někteří opoziční zastupitelé, 
například Josef Šedlbauer či Zu-
zana Kocumová z LOL, jako kdyby 
najednou ztratili paměť. Přitom to 
byli právě oni, kteří v roce 2017 ve 
vedení radnice a  radě města hla-

sovali pro rekonstrukci. Dokonce 
s další novou přístavbou a za cenu 
600 milionů včetně DPH. Stalo se 
tak přesně 2. května 2017 a dohle-
dat si to může opravdu každý. 

Oba jmenovaní jistě tuší, na ko-
lik peněz by vyšla jimi navrhovaná 
a  odsouhlasená varianta rekon-
strukce bazénu dnes. Pokud ne, 
rád jim napovím. Minimálně by to 
přišlo na stejné peníze, za které bu-
deme rekonstruovat dnes. Pravdě-
podobně by to ale stálo ještě více.

Neudělali jsme tedy nic jiného, 
než že jsme volně navázali na zá-
měr a projekt, který už před 6 lety 
odhlasovalo tehdejší vedení měs-
ta. Následně jsme pak začali plnit 
příslušné rozhodnutí, ovšem bez 
původně zamýšlené přístavby, kte-

rá by náročný projekt rekonstrukce 
prodražila, zatímco my jsme ho 
v podstatě zlevnili. 

Chápu, že tohle připomenutí 
kolegové zastupitelé neradi slyší. 
A  že když jim ho někdo předloží, 
najednou jako by ztratili paměť 
a někdy i řeč. To se občas stává. Ne-
vadí. Pokud se jim to přihodí zno-
vu, velice rád jim paměť osvěžím 
a upozorním i na to, kdo ve skuteč-
nosti prosazoval v Liberci nejdražší 
bazén v  ČR. Díky všem, kteří pro 
rekonstrukci zvedli ruku. Věřím, že 
to občané brzy ocení. 

Další díky patří těm, kteří přišli 
debatovat do Kina Varšava o  bu-
doucnosti lanové dráhy na Ještěd. 
Jsem rád, že řada lidí měla příleži-
tost dozvědět se fakta o  tom, jaká 

rozhodnutí město v  souvislosti 
s  lanovkou čekají. A  to bez ohle-
du na to, zda se mu podaří sehnat 
a domluvit strategického partnera, 
nebo jestli se ocitne před rozhod-
nutím, že má lanovku koupit do 
majetku bez spoluúčasti investora. 

Každý, kdo se setkání ve Varšavě 
zúčastnil, mi jistě potvrdí, že roz-
hodnutí města objednat si studii 
proveditelnosti a teprve na základě 
ní debatovat o tom, co s  lanovkou 
dál, je správná cesta. Kdo ne, ten 
ať navrhne jiné řešení. Za sebe ale 
říkám, že lanovku považuji za ve-
řejné téma. A jsem přesvědčený, že 
o  její budoucnosti mají rozhodo-
vat nejen politici, ale také občané. 
Ano, v tomto případě bych byl klid-
ně i pro referendum. 
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řijímáme nové žádosti na sociální službu Chráněného bydlení TULIPAN

Chráněné bydlení je pobytová služba poskytovaná klientům, kteří mají sníženou soběstačnost 
z důvodu duševního onemocnění a jejich situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Naše 
sociální služba je určena pro dospělé klienty od 18 do 64 let.

Potřebujete pomoc a podporu v začátcích vašeho bydlení a jste osobou se zdravotním 
znevýhodněním? Chtěli byste začít bydlet sami, ale bojíte se. Chráněné bydlení může být vaše 

Každý klient má svůj vlastní pokoj se sociálním zázemím. Sociální služba je službou hrazenou, 
dle aktuálního ceníku.

V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat na:
Vedoucí sociální služby: Svatošová Eva

  
 
 
 

Sociální služba
Chráněné bydlení TULIPAN, z.s.

Kdy?  9. 9. 2023  (druhá sobota po prázdninách)

Kde?  sportovní areál Ještěd

Registrace:   8:30 - 10:00 u chaty Horské služby  
(u dolní stanice lanovky na Ještěd)

S Horskou službou
kolem Ještědu

Co jsme pro Vás připravili:

Představení záchranné techniky členy Horské služby.  
Kvízy ze zdravovědy, přírodovědy a místopisu. 
Vyhodnocení s tombolou a občerstvením zdarma  
ve 13 hodin na Pláních pod Ještědem.

Pořadatel: 
HS Jizerské hory ve spolupráci  

se Skiareálem Ještěd
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A ZA DŘEVO PLATÍME   
NA DŘEVO

Kácíme, pěstíme, rychle a šetrně

v jakékoliv formě

VYKUPUJEME LESY

www.puramaya.cz
eremkapavel@email.cz
+420 773 675 398

VÁŠ LES    NAŠE PRÁCE   VÁŠ KLID> > 
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POZOR! 
PŘIJÍMÁME NOVÉ ŽÁDOSTI NA SOCIÁLNÍ 
SLUŽBU CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ TULIPAN

Chráněné bydlení je pobytová služba poskytovaná klientům, 
kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu duševního onemoc-
nění a jejich situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Naše 
sociální služba je určena pro dospělé klienty od 18 do 64 let.

Potřebujete pomoc a podporu v začátcích vašeho bydlení a jste 
osobou se zdravotním znevýhodněním? Chtěli byste začít byd-
let sami, ale bojíte se? Chráněné bydlení může být vaše cesta, 
jak se osamostatnit.

Každý klient má svůj vlastní pokoj se sociálním zázemím.  
Sociální služba je službou hrazenou dle aktuálního ceníku.
V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat.

Vedoucí sociální služby: svatosova@sdruzenitulipan.cz, 
telefon 737 691 226.

hraveprazdniny@sportparkliberec.cz www.sportparkliberec.cz 734 151 580

PŘÍMĚSTSKÝ
SPORTOVNÍ TÁBOR
PRO DĚTI OD 6  DO 15 LET

3 900 Kč / dítě
cena za tábor

• sportovní dárky

• bezva tým profi trenérů a lektorů
• zdravé jídlo včetně svačin a pitného režimu
• nabitý sportovní program (15+ sportů) 
• atletika, softball, judo, střelnice, gymnastika,
  hokejová virtuální realita

SPORT PARK
MEDICAL

Aktuální
zprávy
z města 

a radnice
^L
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Křížovka: Zákaz kouření. „To je dobře, že se už v hospodě nesmí kouřit," konstatuje manželka před svým mužem. „Vždycky, když jsi přišel večer domů, (tajenka)."

Pomůcka:
Citoslovce 
opovržení

Latinská 
spojka „a" Nadávat Šlachovité 

maso Oddělení
Cizopas- 
níci ve 
vlasech

Náš býv. 
motorist. 

cestovatel 
(F.A.)

Zříc.hradu 
(okr.Ústí 
nad Orl..)

Cizí polní 
míra Zeď Část ucha Barvivo na 

vejce
Heyerdah- 

lův vor
Ozn.let. 

Rumunskaarar, Enah, 
oput, Telfs

Rakouská 
obec 

(Tyrolsko)
Slovensky 

„věž"
Soubory 
pěvců

Pořád

Mrtvice 
(hovor.) Výrobek

Chem.zn. 
thallia

Chorvat. 
souhlas

Velikán

1.DÍL 
TAJENKY   Pohledy   

z boční 
strany

Otočka
Téměř nula

Zkr.pro kus

Chlorid 
draselný

Starší SPZ 
Teplic

Východní 
Slovan

Nářečně 
neboť

Hluboký 
žen.hlas

Vojenské 
vlaky Ošklivost Opak líce

Výhodná 
koupě

Otec 
původních 
Palestinců

Aerobiont

AzbestHnědit

Přezdívka 
it.her.Lol- 
lobrigidy

2.DÍL 
TAJENKY Sladidlo

Indický 
chléb Souhlas

Důlní 
pracoviště

Španělsky 
„orat"

Zámořský 
stát Hroznýš

Opotřebit 
jízdou

Zn.umělec. 
koberce

Ažurová 
výšivka

Slovenská 
předložka

Ožeh Štětina obilí Těsnohíd- 
kovy inic.

Cizí žen. 
jméno (Eva)

Budapešť. 
fotbal klub

Plovoucí 
kus ledu

3.DÍL 
TAJENKY Slepičí 

slabikaHovorový 
souhlas

Druh tance  Anglicky  „v 
tubě"

Sibiřské 
město na 
řece Ur

Kyselá 
pochutina

Zvuk hodin 
(tvrdě)

Slitina na 
termo- 
články

1

^L

^L

^L

^L

Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. 
Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží knihu: Günter Stierand.
Křížovka:  Zákaz kouření. „To je dobře, že se už v hospodě nesmí kouřit,“ konstatuje manželka před svým mužem. „Vždycky, když jsi přišel večer domů, …“ 
(dokončení v tajence křížovky).

Křížovka o knihu

^L Janův Důl 
známý, neznámý
Komentované procházky 
městskou čtvrtí Janův Důl
červen – září
každý čtvrtek od 16 hodin 
(cca 2 hodiny)

Sraz účastníků 
na zastávce MHD 
Vápenka

Dospělí 100 Kč
Děti, studenti,  
senioři 60 Kč
Rodiny (2+2) 150 Kč

Průvodci 
z Dobrovolnického  
centra AMIKUS

Nutná rezervace předem 
vždy do středy 14 hodin:
Městské informační 
centrum Liberec
info@visitliberec.eu,  
485 101 709,  
www.visitliberec.eu  

Kontakt^LiberecVisit^Liberec
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Kultura, společnost

Říjnový mezinárodní festival sportovních filmů Sportfilm Festival Liberec nabídne svým ná-
vštěvníkům mimo jiné i celorepublikovou filmovou premiéru, mistrovské sportovní dokumenty, 
unikátní výstavy, besedy a sportovní eventy.

\\

Dny evropského 
dědictví 2023
Dny	evropského	dědictví	(EHD)	
se	uskuteční	9.	září	v	Liberci	
a 10. září	v Žitavě.	V Liberci	se	
i letos	projekt	EHD	spojí	s fes-
tivalem	umění	Artweek	Libe-
rec,	při	kterém	bude	možné	
navštívit	umělecké	instalace	ve	
vybraných	objektech.	
Pro	vybrané	objekty	v Liberci	
je	potřeba	si	rezervovat	časo-
vou	vstupenku	přes	systém	
eVstupenka.cz,	a to	od	24. srp-
na	do	7. září.	Do	vyčerpání	
kapacity	budou	vstupenky	
k dispozici	také	přímo	v objek-
tech	v den	konání	akce.
Co	můžete	letos	navštívit?
Kompletní	seznam	otevřených	
objektů	v Liberci	a v Žitavě	na-
leznete	na	webu	ehd-toffd.eu,	
kde	si	můžete	zároveň	stáh-
nout	přehlednou	brožurku.

Mistr vrchů
V expozici	Rodného	domu	
Ferdinanda	Porscheho	ve	
Vratislavicích	je	v současné	
době	k vidění	vůz	Austro-
-Daimler	Bergmeister	z roku	
1932.	Bergmeister	patří	do	
zlatého	fondu	rakouského	
automobilového	průmyslu.
Vůz	je	zde	vystaven	až	do	
31. března 2024.	Expozice	je	
otevřena	od	pátku	do	neděle	
v čase	9–17	hodin.	

Krátkézprávy

Šárka Razýmová

V  polovině přihlašovacího ob-
dobí bylo do letošního ročníku 
Sportfilmu přihlášeno zatím 188 
filmů z  celého světa. Do konce 
července, kdy bude možnost při-
hlášení uzavřena, jejich počet 
poroste. Z  českých snímků je ak-
tuálně přihlášený loňský doku-
ment Adam Ondra: Posunout hra-
nice o  světové ikoně současného 
sportovního lezení a rodinný film 
Dana Pánka Děti Nagana. Oba fil-
my na říjnovém festivalu v Liberci 
uvedou delegace jejich představi-
telů s režiséry a herci. 

Návštěvníci festivalu se zároveň 
mohou těšit na celorepublikovou 
premiéru dokumentu o fotbalisto-
vi Martinovi Škrtelovi, jehož reži-
sér Petr Větrovský uspěl v loňském 
roce se snímkem o Janu Kollerovi. 

„Soutěžní snímky jsou velmi 

rozmanité, ale všechny atraktivní 
jak ze sportovního, tak filmového 
hlediska. Festival nabízí pestrou 
paletu hraných filmů i dokumen-
tů, všechny spojuje vášeň pro 

sport. Určitě stojí za to si pořídit 
celofestivalové pasy, nyní až do 
konce července za zaváděcí zvý-
hodněnou cenu. Děti, studenti 
a senioři zaplatí symbolických 100 
korun a  dospělí 250,“ připomíná 
ředitelka festivalu Renata Bala-
šová prodej akreditací, který byl 
spuštěn začátkem června na www.
sportfilm.cz.

Vizuálně atraktivní budou také 

výstavy partnerů Sportfilmu, kte-
ré letošní ročník doprovodí. Na 
libereckém náměstí bude insta-
lována už tradiční open air vý-
stava velkoformátových fotografií 
manželů Zátopkových od České-
ho olympijského výboru. Malá 
výstavní síň bude hostit výstavu 
sportovních skleněných trofejí od 
firmy Lasvit, jako je cena pro ví-
těze Tour de France, a  medailí či 
mincí od České mincovny. Výstava 
bude doplněna fotografiemi drži-
telů těchto prestižních ocenění. 
Fanoušci sportu a  umění budou 
mít možnost spatřit například 
olympijského vítěze Lukáše Krpál-
ka s pamětní mincí nebo tenistky 
Kateřinu Siniakovou a  Barboru 
Krejčíkovou. 

Sportfilm Liberec se koná od 
12. do 15. října již po šestadvacáté 
a tentokrát na rekordních třinácti 
lokacích. 

Sportfilm nabídne filmové 
premiéry i strhující dramata

Děti Nagana je sportovní, komediálně laděný snímek režiséra Dana Pánka, určený pro celou rodinu. 
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Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

Režisérce a  ředitelce DFXŠ Lin-
dě Keprtové se podařilo něco, co se 
stává jen výjimečně. Vyvedla první 
část představení ven z divadla (pa-
vilon I bývalých LVT a zahrada ba-
zénu), aby ukázala, že vrcholného 
umění se není třeba bát. Že může 
oslovit i  toho, kdo má před staro-
bylou a  honosnou budovou diva-
dla takový respekt/lhostejnost, že 
do ní nevstoupí, protože to pro něj 
tzv. není. Působilo to až neuvěřitel-
ně. Tohle v Liberci chceme. Umění 
musí i za diváky. Vůbec to nezname-
ná zavřít chrámy kultury, ale čas od 
času ukázat, že jejich líbivý lesk není 
všechno, že stejně hlubokých emocí 
a prožitku lze dosáhnout i jinde a ji-
nak. Že na obsahu více než záleží.

V  divadle představení uvádějí 
zvonění, na nádvoří LVT (symbo-
lické železniční nástupiště, jehož 
provoz stravuje precizní esesácký 
grafikon) sedmero odbíjení zvonu 
na nedaleké muzejní věži. Už při 
tom se musel každý divák zachvět. 

A pochopit, že se v tu chvíli sám stal 
hercem. Součástí obrovského kom-
parzu, který na té pomyslné Cestě 
doprovázel děti s kufry z půdy tere-
zínské budovy, kde pro dospělé se-
hrály operu Brundibár Hanse Krásy 
(letos 80 let od památné terezínské 
premiéry), až po transport ke zply-

nování. Diváci jako spolutrpitelé. 
A také spoluviníci, kteří nedokázali 
proti vraždění nevinných pozved-
nout hlas. To není jen historie, ale 
i  ryzí současnost. Že se někomu 
mohlo to snad čtyřsetmetrové pu-
tování po třech štacích zdát dlou-
hé? Kdo někdy zrakem přehlédl 

rozlehlou pláň osvětimského pekla 
se stovkami baráků pro statisíce 
zubožených a už dopředu mrtvých, 
vzdálenosti dobře chápal.

Děti. Lindě Keprtové a  Silvii 
Langrové se jich podařilo na jeviště 
LVT, bazénu a  Šaldova divadla za-
pojit na 120 (Dětské operní studio, 
Baletní škola při DFXŠ, sbory Seve-
ráček, Lesněnky, Karolka, Orchestr 
ZŠ a  ZUŠ Jabloňová). Dalekosáhlý 
počin pro rozvoj talentů i  budou-
cího diváctva libereckého divadla. 
Které profesionální divadlo to při 
běžném představení kdy udělalo? 
Dokonalé propojení se skvělými 
divadelními profesionály (sólisty 
i  souborem opery), kteří zpívali 
i hráli, dotvářelo ty dojemné obra-
zy. A moc jim to s dětmi vzájemně 
slušelo. Nádherná práce.

Krásná hudba. Neuvěřitelně 
působivé spojení Krásy, Dvořáka 
a  Janáčka. To mohl vymyslet jen 
ten, kdo hudbu skutečně cítí. Že 
se Dvořák ve Stabat Mater vypsal 
z bolesti po tragické smrti svých tří 
dětí, je všeobecně známo. A muse-
la tedy na jevišti působit, jak půso-
bila. S  neskutečným dojetím. Ale 
smysl několikrát (a různými způso-
by) předvedené Janáčkovy Kačeny 
divoké pochopil jen přímý divák. 
Nešlo ho napovědět dopředu. Ten 
dojem byl pokaždé až zničující. 

Technika, světla, rekvizity, kos-
týmy. Jak úžasné je, když to na po-
hled vypadá stroze a  jednoduše. 
Ale jak moc těžké a skvělé práce za 
tím evidentně bylo!

Člověk. Za všechny hrůzy světa 
vždycky může člověk. Ne Bůh ja-
kéhokoli vyznání. Jsme sami strůj-
ci svého štěstí i  zkázy. To je jedno 
z  poselství Cesty. A  Petr Jeništa 
coby Člověk? Génius krutosti, cyni-
smu a výsměchu. Syrově dokonalý. 
To jsme my, když v nás zloba a ne-
návist rozepnou křídla… 

S  Cestou liberecké DFXŠ uká-
zalo, že má tvůrce, kteří se nebojí 
jít za běžná umělecká schémata. 
A  poskytlo každému z  diváků ob-
rovský prostor pro přemýšlení. 
V  tom je ta síla. Tak na shledanou 
v červnu 2024. Na Cestě!

Když lidská krutost rozepjala křídla…

Z představení Cesta  Foto: Daniel Dančevský

Ty fantastické obrazy se musí vracet do mysli každého. Proč v lidských dějinách tak moc trpěly a stále trpí zrovna děti? Nelze 
to pochopit. Ne tady a teď. Cesta. Nové představení, které v červnu uvedlo Divadlo F. X. Šaldy. Neskutečné a unikátní hned 
v několika směrech. Cesta, již by si měl projít každý.

OP
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připomínka
55. výročí vstupu

okupačních vojsk
do Liberce

Pietní akt u Pomníku obětem

okupace 1968 v Liberci

nám. Dr. E. Beneše

9.00

17.00 Koncert věnovaný vzpomínce 

na okupaci roku 1968

Písničky Karla Kryla

nám. Dr. E. Beneše
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Krajská vědecká knihovna v Liberci

Pro letošní prázdniny jsme pro 
děti připravili dvě zbrusu nové pá-
trací a  úkolové hry, Oživlý game-
book a  Léto s  pirátem Kolískem, 
které je provedou po dobrodruž-
né stezce nejrůznějšími zákoutí-
mi knihovny. Není nutné se na ně 
dopředu registrovat, stačí jen při-
jít a  hlásit se v  Knihovně pro děti 
a mládež. Na všechny mladé tělem 
i duší čeká v srpnu literární soutěž 
O  poklad piráta knihovnického, 
která poběží na našich sociálních 
sítích a v níž se výherci mohou těšit 
na pěkné knižní ceny.

Zájemcům o  knihy a  literaturu 
doporučujeme 22.  srpna besedu 
s  Izabelou Strakovou, autorkou 
dystopického románu Říše ode-
hrávajícího se v alternativní histo-

rii, nebo literární autobusový výlet 
na Novoborsko po stopách sklářů, 
který proběhne 18.  srpna v  rámci 
Crystal Valley Week. Krásným vy-
vrcholením léta a kampaně Crystal 

Valley Week určitě bude dvoudenní 
akce Třpytivé rozloučení s  létem: 
bižuterie a  šperk v  knihovně 29. 
a  30.  srpna. Zde budou mít ná-
vštěvníci možnost prohlédnout si 

prezentaci regionálních výrobců 
šperků a  bižuterie, vyzkoušet si 
tvořivé šperkařské dílny či zhléd-
nout módní přehlídku. Na děti 
čeká happening před knihovnou 
plný zábavných a soutěžních akti-
vit. Na všechny zmíněné akce vás 
srdečně zveme. 

Milí čtenáři a  návštěvníci 
knihovny, věnujte prosím pozor-
nost naší upravené otevírací době 
v  průběhu letních prázdnin. Letní 
provozní dobu i  podrobnosti ke 
všem herním aktivitám a  akcím 
najdete na našich webových strán-
kách www.kvkli.cz. I  za omezené-
ho provozu vás srdečně zveme do 
knihovny vypůjčit si něco hezkého 
ke čtení, využít některou ze soutěží 
nebo si jen tak posedět v  příjem-
ném prostoru knihovny či Knihov-
ní kavárny. 

oblastní galerie liberec

startuje!

noste
koupací čepice!

lázeňská 
zahrada soch

lázeňská
sezóna

Masarykova 723
Liberec

www.ogl.cz

50 cm

200 cm

300 cm

Pasta 
Oner

The Gilded Age

Libuše dlabola 
Pražáková

Tobě
80 cm

oblastní galerie liberec

startuje!

noste
koupací čepice!

lázeňská 
zahrada soch

lázeňská
sezóna

Masarykova 723
Liberec

www.ogl.cz

50 cm

200 cm

300 cm

Pasta 
Oner

The Gilded Age

Libuše dlabola 
Pražáková

Tobě
80 cm

v podání

15.11.  |  Dům Kultury LIBEREC

www.artpartner.cz

Spider man 2  |  The Dark Knight  |  Lone Ranger  |  Interstellar  |  Dune  
Sherlock Holmes  |  Man of Steel  |  Pearl Harbor  |  Gladiator  |  Inception 

Pirates of the Caribbean  |  Spirit  |  Wonder Woman  |  The Lion King  

Pirátské léto s knihovnou
Liberecká knihovna nabízí během letošních prázdnin dobrodružné hry s pirátskými motivy. V srpnu si pak mohou zájemci 
vybrat i z nabídky zajímavých pořadů a akcí.
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V  roce 2023 pořádá Liberecká 
vlastivěda několik zájezdů. Jejich 
nabídku v  první polovině roku 
jsme přinesli v květnovém vydání, 
nyní uvádíme dva podzimní.

Na každý zájezd je nutné se 
přihlásit a  vybraný zájezd zapla-
tit. To je možné každou středu 
v  Liebiegově paláci (dřívější ga-
lerie) od 13.45 do 15.45. Další in-
formace o  platbách za zájezdy, 
pojištění, stornech a podobně jsou 
dostupné na e-mailu vlastiveda.li-
berec@centrum.cz nebo na telefo-
nu 725 341 030. Při nedostatečném 
zájmu se zájezd zruší.

28. 9. 2023 – Náchodská branka 
(2 lázně, kostnice, zámek). Jičín, 
Jaroměř, Náchod, Kudowa-Zdrój, 
Czermna, Náchod.

Kudowa-Zdrój (prohlídka kolo-
nády, možnost nákupu na trhu), 
Czermna (kostel sv. Bartoloměje, 
prohlídka kostnice – jediná po-

dobná památka na území Polska), 
Běloves (prohlídka kolonády Ma-
lých lázní Běloves, kyselka Ida), 
Náchod (prohlídka základního 
okruhu Zámek za Piccolominiů). 

Odjezd z  ulice Na Rybníčku 
v 6.30. Cena zájezdu včetně cestov-
ního pojištění a vstupů 690 Kč, pro 
členy LV 640 Kč.

14.  10.  2023 – Mladoboleslav-
sko  – Dobrovice  – Za cukrem 
a  Smetanou (cukrovar, lihovar, 
muzea, památník). Ml. Boleslav, 
Dobrovice, Jabkenice. 

Dobrovice (sezonní prohlídka 
cukrovaru a  lihovaru (největší li-
hovar v  ČR) včetně prohlídky ex-
pozice v  Muzeu cukrovarnictví, 
lihovarnictví, řepařství a  města 
Dobrovice, Jabkenice (prohlídka 
Památníku Bedřicha Smetany. 

Odjezd z ul. Na Rybníčku v 7.45.  
Cena zájezdu včetně cestovního 
pojištění a vstupů 650 Kč.

 Ivana Juricová

V Libereckém kraji přišlo 26 no-
minací, kdy z  21 z  nich bylo oce-
něno 10 firem, které zaměstnávají 
osoby se zdravotním znevýhodně-
ním v  běžných pracovních pod-
mínkách a dávají jim tím větší šan-
ci začlenit se do společnosti. 

Pětičlenná komise složená ze 
zástupců měst, úřadu práce, vítěze 
minulého ročníku, pracovníka or-
ganizace Rytmus Liberec a  uživa-
tele služby vybírala podle předem 
daných kritérií tři vítěze. Třetí mís-
to získal Clarion Grandhotel Zlatý 
lev Liberec, druhé místo obsadilo 
CrossCafe Liberec a absolutním ví-
tězem se stala firma Hamiro, s.r.o., 

Nový Bor. V první desítce se umísti-
ly Magistrát města Jablonce, Novo-
borský pivovar, KFC Jablonec, Com-
data Czech, Autotrend, Krajský úřad 
Libereckého kraje a Zoo Liberec.

Záštitu nad soutěží převzalo tra-
dičně MPSV, MMR a Hospodářská 
komora ČR. V Libereckém kraji zá-
štitu převzal hejtman Libereckého 
kraje Martin Půta a  náměstkyně 
primátora Magistrátu města Libe-
rec Martina Teplá. 
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21 Pátek 9,00

Prázdninové protahovací cvičení. Kč 30,– 
platba na recepci Paláce Liebieg. 

Pátek 15,00
Otevřená hodina jógy pro seniory. ZDARMA.

24 Pondělí 17,00
Koncert pěveckého sboru Cum decore na 
nádvoří Paláce Liebieg. Cena 50,– Kč. Platba 
přes e-vstupenku a na recepci Paláce 
Liebieg.

27 Čtvrtek 10,00
Fotografie s Jarkou Nývltovou. Fotíme 
Liberec. Sraz před Palácem Liebieg. 
ZDARMA.

28 Pátek 9,00
Prázdninové protahovací cvičení. Kč 30,– 
platba na recepci Paláce Liebieg. 

Pátek 15,00
Otevřená hodina jógy pro seniory. ZDARMA.

29 Sobota 10,00
Pohádka Tři prasátka, aneb Loupežnická 
pohádka (Divadlo Rolnička). Vstupné Kč 
50,– /osoba ke koupi přes evstupenku. 
Děti do dvou let mají vstup zdarma. 
V případě hezkého počasí se pohádka 
odehraje venku, v případě špatného počasí 
v Zeleném sále v Paláci Liebieg.
Sobota 10,00
Hodina Pilates s lektorkou Katkou 
Hubkovou. Vstupné Kč 100,– . V případě 
hezkého počasí proběhne lekce 
v zahradách Paláce Liebieg. Rezervace přes 
evstupenku, v případě volných míst též na 
místě.
Sobota 11,00
Kreativní dílnička po pohádce. Vstupné 20,– 
dítě, platba na recepci Paláce Liebieg. 

Výstava Tvoříme pro radost v Galerii Johann 
od 3.7. do 29.7.
Vstupné Kč 20,- plné, Kč 10,- snížené. 

Palác Liebieg
U Tiskárny 81/1, 460 05 Liberec
+420 485 244 777
info@pl.liberec.cz
www.palac-liebieg.cz
www. ksk-liberec.cz

Palác Liebieg PalácLiebieg

3 Pondělí 10,00
Trénování paměti s Dagmar Hajflerovou – 
Kč 20,– platba na recepci Paláce Liebieg. 

11 Úterý 9,30
Komentovaná prohlídka firmy Kitl - 
Vratislavická Kyselka. URČENO PRO 
SENIORY. ZDARMA. Počet míst omezen – 
nutno se přihlásit na recepci Paláce Liebieg 
nebo na mailu srutkova.sona@pl.liberec.cz.
Úterý 15,00–17,00
Keramický workshop s Marcelou 
Kolarovičovou – Tvoříme letní reliéf. Kč 
400,– . V ceně 2 dvouhodinové workshopy, 
veškerý materiál a pomůcky, vedení 
lektorky, vypálení reliéfu v peci. Vhodné 
pro školní děti (možnost rodičovského 
doprovodu). Přihlášení a platbu přes 
e-vstupenku. Termíny 11. a 25. 7. 2023.

13 Čtvrtek 16,00–19,00
Malířský workshop s Magdalenou Nevrlou – 
Letní plenérové malování v zahradách 
Paláce Liebieg. Kč 850 ,– . V ceně 
veškeré malířské pomůcky. Na plenéru se 
naučíte zjednodušovat kresbu a malovat 
krajinu i budovy za použití akrylových 
barev. Dozvíte se o potřebné kompozici 
a perspektivě. Malba v plenéru je skvělá 
jak pro začátečníky, tak pro pokročilé. 
Přihlášení a platba přes e-vstupenku.

14 Pátek 9,00
Prázdninové protahovací cvičení. Kč 30,– 
platba na recepci Paláce Liebieg.

Pátek 15,00
Otevřená hodina jógy pro seniory. ZDARMA.

17 Pondělí 10,00
Trénování paměti s Dagmar Hajflerovou – 
Kč 20,– platba na recepci Paláce Liebieg. 

20 Čtvrtek 10,00
Tvoření se Zuzkou Hubeňákovou. Malování 
na kamínky. Zveme seniory i s vnoučaty. 
Kč 20,– Platba přes e-vstupenku, v případě 
volných míst též před začátkem workshopu. 

Změna programu vyhrazena.  
Od 5. 7. do 7. 7. 2023 je Palác Liebieg 
uzavřen. Děkujeme za pochopení. 
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krajinu i budovy za použití akrylových 
barev. Dozvíte se o potřebné kompozici 
a perspektivě. Malba v plenéru je skvělá 
jak pro začátečníky, tak pro pokročilé. 
Přihlášení a platba přes e-vstupenku.

14 Pátek 9,00
Prázdninové protahovací cvičení. Kč 30,– 
platba na recepci Paláce Liebieg.

Pátek 15,00
Otevřená hodina jógy pro seniory. ZDARMA.

17 Pondělí 10,00
Trénování paměti s Dagmar Hajflerovou – 
Kč 20,– platba na recepci Paláce Liebieg. 

20 Čtvrtek 10,00
Tvoření se Zuzkou Hubeňákovou. Malování 
na kamínky. Zveme seniory i s vnoučaty. 
Kč 20,– Platba přes e-vstupenku, v případě 
volných míst též před začátkem workshopu. 

Změna programu vyhrazena.  
Od 5. 7. do 7. 7. 2023 je Palác Liebieg 
uzavřen. Děkujeme za pochopení. 



27Zpravodaj^LiberecČervenec / srpen 2023

WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty ‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 6. DO 30. 6. 2023

203/23 Doklady – Klára Rosová 29. 6. 
202/13 Batoh – Stanciuc Anatolie 29. 6. 
201/23 Svazek klíčů 29. 6. 
200/23 Svazek klíčů (Slávek) 29. 6. 

199/23

Nálezy Tesco OC Forum: taška s výtvarnými potřebami, 
peněženka – Josef Bendl, peněženka – Miluše Doležalo-
vá, hodinky, fitness náramek, dokument – Lilien Feriová, 
dokument – Mia Leskovjanová

29. 6. 

198/23 Taška na kolo s obsahem 28. 6. 

197/23 Peněženka – František Mádle 28. 6. 
195/23 Pouzdro na brýle + propiska 27. 6. 

194/23

Nálezy DPMLJ 13. 6.–19. 6.: vak se sportovním oble-
čením, 2× peněženka, 2× mikina, sluneční brýle, dívčí 
batůžek + boty, peněženka Kristián Tuž, peněženka 
Ondřej Rota, deštník, dět. bunda, batoh s dekou, karta 
Basanta Raj Banjade, šála, dívčí kabelka + sluneční brýle

27. 6. 

193/23 Mobilní telefon + klíče od vozidla 27. 6. 

192/23 Peněženka – Bohdan Brádka 26. 6. 

190/23 Dioptrické brýle 21. 6. 
188/23 Peněženka – Illia Tuz 20. 6. 

187/23

Nálezy DPMLJ 6. 6.–19. 6. 2023: 2× peněženka, průkaz – 
Simona Zemanová, karta Filip Rathouský, batoh se spor-
tovním oblečením, pouzdro na bezdrátová sluchátka, 
pikniková deka, 2× mobilní telefon, velká taška s dívčím 
oblečením, dětský deštník, taška – sportovní oblečení 
+ boty

20. 6. 

185/23 Peněženka – Wiktor Miroslaw Świecki 19. 6. 
184/23 Dámská vesta 16. 6. 
183/23 Batoh s rybářskými potřebami 15. 6. 
180/23 Batoh s hračkami 13. 6. 
179/23 Peněženka – Tomáš Kaššai 13. 6. 

178/23

Nálezy DPMLJ 30. 05.–06. 06. 2023: 3× dětská mikina, 
nabíječka na sluchátka, sluchátka, dokument – Martin 
Ciprián, batoh s plaváním, taška s oblečením, sportovní 
vak s plaváním, 2× deštník

13. 6. 

174/23 Zákaznické karty 12. 6. 
173/23 Mobilní telefon 9. 6. 
172/23 Finanční hotovost 8. 6. 
171/23 Svazek klíčů (103c) 8. 6. 

168/23

Nálezy DPMLJ 22. 5.–29. 5.: zaměstnanecká karta – 
Radek Rosenberg, platební karta – Maksym Onyshchen-
ko, 3× taška s obsahem, 2× peněženka, batoh s obsa-
hem, mobilní telefon, deštník, sportovní vak s plaváním, 
dětská mikina, peněženka – Lucie Šimonová, elektro-
nická cigareta, bezdrátová sluchátka

7. 6. 

167/23 Finanční hotovost 6. 6. 
166/23 Peněženka – Jaroslav Hradecký 5. 6. 
165/23 Mobilní telefon 1. 6. 

Zpravodaj^Liberec
ve všech libereckých schránkách

54 200 ks

Martina Teplá,
náměstkyně pro sociální záležitosti

Město Liberec pokračuje ve zvý-
šené podpoře organizací v sociální 
oblasti. Na červnovém zastupitel-
stvu bylo schváleno rozdělení fi-
nančních prostředků Fondu zdraví 
a  prevence ve výši 1 134 000 Kč, 
a  to v rámci třech programů: pro-
gram Prevence civilizačních cho-
rob a  podpora aktivit zdravého 
životního stylu, program Primární 
prevence rizikových jevů a  pro-
gram Prevence sociálního vylouče-
ní a podpora začleňování. 

V  rámci tohoto fondu mohou 
organizace i  jednotlivci žádat o fi-
nanční prostředky například na 
podporu rekondičních i  vzdělá-
vacích programů jak pro děti, do-
spělé či osoby s  handicapem, tak  
na aktivity směřující k  podpoře 
začleňování. Tyto aktivity navazují 
na činnosti poskytovatelů sociál-
ních služeb, tedy organizací, které 
profesionálně, dle zákona o  soci-
álních službách, poskytují sociál-
ní služby, např. osobní asistenci, 

pečovatelskou službu, ranou péči, 
aktivizační služby, odborné sociál-
ní poradenství, nízkoprahová zaří-
zení, služby azylového domu nebo 
terénní služby. 

I  tyto organizace se letos do-
čkaly navýšení finančních pro-
středků, a  to ze sedmi na dvanáct 
milionů korun. Rozdělení navý-
šených finančních prostředků 
v  rámci dotačního titulu na pod-
poru financování sociálních slu-
žeb poskytovaných na území měs-
ta Liberec na rok 2023 schválilo 
zastupitelstvo v  květnu letošního 
roku. Děkuji všem organizacím 
i jednotlivcům, kteří pomáhají těm 
nejpotřebnějším. 

Navýšená podpora pro 
sociální a navazující služby

Poslední rozloučení v libereckém krematoriu
ČERVEN 2023

Marie Žáková 1954

Pavel Kutílek 1959

Soňa Andresová 1932

František Mužák 1938

Milan Válek 1936

Ivanka Horáková 1950

František Sklenář 1929

Svietlana Kochmaryk 1970

Ivo Kulhánek 1959

Roman Mejsnar 1960

Koucký Stanislav 1931

Jan Firman 1964

Helena Wanjareová 1975

Marie Poláčková 1937

Jiří Rulec 1949

Karel Blümel 1974

Jindřiška Karmazínová 1930

Otto Čejka 1931

Martin Vratislav 1955

Pavel Prokůpek 1955

Zdeněk Kašťák 1959

Jaroslav Tomeček 1935

Miluše Joštová 1942

Miloslava Kasprdová 1940

Jiří Engerer 1960

Božena Letovancová 1944

Oldřich Hnízdo 1942

Inuše Podrazilová 1938

Milan Josífko 1948

Květa Remešová 1950

Lenka Fejfarová 1972

Věra Vojtěchová 1959

Josef Vízek 1954

Tomáš Kozák 1997

Hana Hocká 1947

Günter Menzel 1939

Jaroslav Jonáš 1964

Jiří Havel 1956

Petr Pucholt 1971

Informace	o plánovaných	obřadech	jsou	dostupné	na	webu	pohřebních	služeb	
města	Liberec	www.pohrebvliberci.cz.
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čtvrtek 7. září od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do	každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od	1. ledna 2002	Česká	
pošta,	s.	p.	Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do	vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	 radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE LIBEREC 

JE 30. SRPNA
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Zpravodaj^Liberec

Samopal nejlépe zvádlo 
družstvo krajského úřadu
16.	ročník	Memoriálu	ppor.	
Petra	Šimonky	se	6. června	
konal	za	deštivého	počasí	na	
střelnici	v Semilech.	Jednalo	se	
o střeleckou	soutěž	tříčlenných	
družstev	a jednotlivců	ve	střel-
bě	z pistole	ráže	9	mm	a samo-
palu	Sa-vz.61	Škorpion.	Nejlépe	
si	vedlo	družstvo	KVZ	Beroun.	
Nejlepším	střelcem	ve	střelbě	
z pistole	se	stal	Karel	Krátký	
z družstva	Váleční	veteráni	
Liberec	a nejlepším	střelcem	ve	
střelbě	ze	samopalu	se	stal	Mi-
lan	Servít	z družstva	Krajského	
úřadu	Libereckého	kraje.

Krátkézprávy

 ZŠ logopedická 

V Olomouci se na 58. ročník her 
sjeli žáci z 12 škol pro děti se slu-
chovým handicapem z celé České 
republiky. Ve třech dnech je če-
kalo soutěžení v atletice, plavání, 
malé kopané a basketbalu.

Libereckou výpravu reprezento-
valo 16 žáků – 8 dívek a 8 chlapců. 
První sportovní soutěží byla at-
letika, ve které jsme získali jednu 
zlatou a  dvě bronzové medaile 
(Štěpánka Brychová  – skok vyso-
ký a  skok daleký, Eliška Brycho-
vá – běh na 800 m). Pokračovalo se 
kopanou chlapců a  basketbalem 

dívek, naši žáci si vedli skvěle. Dív-
ky vybojovaly celkově druhé místo, 
nejlepší hráčkou celého turnaje 
byla vyhlášena Vanesa Šiváková. 
Chlapci obsadili 7. místo. I  v  pla-
vání podali naši žáci dobré výkony, 
na medaile to ale nestačilo.

V  celkovém pořadí škol se po 
součtu všech získaných bodů 
umístil Liberec na 7. místě. 

ZŠ a  MŠ logopedickou repre-
zentovali: Brychová E., Brychová 
Š., Hlaváčková, Hornová, Pokor-
ná, Šiváková, Vaculová, Vopatová, 
Dytrych, Engler, Kundrík, Kop-
řiva, Mikula, Ouředník, Soukup, 
Urban.

Sportovní hry sluchově 
postižených žáků

SDH Karlinky

Hned první červencové dny se 
konalo v Domažlicích MČR v po-
žárním sportu dorostu. Pro dva 
sbory z  Liberce to byl další velký 
stadion a další splněný sen.

Na MČR se utkávají ti nejlepší 
a  tam bezesporu zástupci sbo-

rů z  Vesce a  Karlinek patří. Ač-
koli děvčata z  Karlinek obsadila 
12. příčku, rozhodně neudělala 
ostudu. Lépe se dařilo hasičům 
z Vesce. Vendy Chlomková v běhu 
na 100 m s  překážkami obsadila 
krásné 4. místo, ve dvojboji 10. 
místo a  celkově se umístila na 
skvělém 6. místě.

Mladí hasiči na MČR


